
UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE 

Husi tská teologická fakul ta 

 

 

 

 

 

 

 

 

SYNDROM CAN A JEHO DŮSLEDKY V DOSPĚLOSTI 

Bakalářská práce 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Vedoucí  práce:  Autor:  

PhDr.  ThDr.  Václav Mitáš,  Th.D. J iř ina Navrát i lová 

 

Praha 2010



Anotace: Předložená bakalářská práce se zabývá následky syndromu CAN 

ve všech jeho formách. Mapuje rodinu v jej ích histor ických i  

psychosociálních souvis lostech. Poskytuje deskr ipci syndromu CAN jako 

takového, r iz ikových jedinců  z  pohledu ohrožených dě t í  i  možných 

pachatelů  zanedbávání,  zneužívání  a týrání .  Popisuje jak př ímé následky 

projevů  syndromu CAN, tak dlouhodobé psychosociální  důsledky na 

př ík ladu vzniku vybraných poruch osobnost i  a sexuálních dysfunkcí .  V 

závěru uvádí př ík lady možnost í  intervence a prevence. 

 

Annotat ion: The submit ted thesis deals wi th the resul ts of  CAN syndrome 

in al l  i ts  forms. Maps the fami ly in i ts  h istor ical and psychosocial  

contexts.  Provides a descr ipt ion of CAN syndrome in i tsel f  as wel l  as r isk  

indiv iduals from the perspect ive of  chi ldren at  r isk and potent ial  

perpetrators of  neglect ,  abuse and malt reatment.  Descr ibes both the di rect  

ef fects of  CAN syndrome symptoms and long-term psychosocial  

consequences at  the example of selected personal i ty d isorders and sexual  

dysfunct ion.  Final ly,  gives examples of the possibil i t ies of  intervent ion 

and prevent ion. 

 

Klí čová slova: 

syndrom CAN, zneužívání,  týrání ,  zanedbávání,  dí tě  

 

Keywords: 

Syndrome CAN, abuse, mal t reatment,  neglect ,  chi ld 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Prohlášení 

Prohlašuj i ,  že jsem předkládanou práci  zpracovala samostatně  a použi la jen 

uvedené prameny a l i teraturu.  Současně  dávám svolení  k tomu, aby tato 

bakalářská práce byla umístěna v Ústřední knihovně  UK a používána ke 

studi jním účelům.  

 

V Praze dne 19. července 2010 J iř ina Navrát i lová 

 



Poděkování 

Ráda bych touto cestou poděkovala vedoucímu mé práce  

PhDr.  ThDr.  Václavu Mitášovi ,  Th.D. za pomoc, cenné rady a př ipomínky 

př i  konzul tacích.  

Děkuj i  také rodině  a nejbl ižším za jej ich pochopení,  podporu a velkou 

t rpě l ivost .  

 

 



5 

OBSAH 

OBSAH .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5 

0. ÚVOD.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7 

1. HISTORICKÉ A PSYCHOSOCIÁLNÍ SOUVISLOSTI RODINY .. . . . . . . 8 
1.1 H IS TOR IC KÝ VÝ V OJ RODIN Y . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. . . . . . . . . 8 

1.1.1 Pravěk . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8 
1.1.2 Starověké Řecko a Ř ím .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. . . . . . . . . . 9 
1.1.3 Evropský středověk . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. . . . . . . . . . . . .10 
1.1.4 Evropský novověk . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. . . . . . . . . . . . . . .11 
1.1.5 Současný rodinný model . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .12 

1.2 FUN KCE ROD INY . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .12 
1.2.1 Biologicko-reprodukční . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. . . . . . . .12 
1.2.2 Ekonomická .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .12 
1.2.3 Pečovatelská .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .14 
1.2.4 Rekreační . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .14 
1.2.5 Sociálně-výchovná .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .14 
1.2.6 Emocionální . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .15 

2. SYNDROM CAN .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17 
2.1 H IS TOR IC KÝ NÁS TIN PROB LEMA TIKY ZNEUŽÍVÁNÍ  D ĚTÍ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .17 

2.2 ZAN EDBÁVÁN Í  D ÍT ĚTE . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. . . . . . . . . . . . . . .18 
2.2.1 Tě lesné zanedbávání . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .18 
2.2.2 Zanedbávání v oblast i  zdravotní  péče .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .18 
2.2.3 Ci tové zanedbávání . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .18 
2.2.4 Zanedbávání výchovy .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .19 

2.3 PSYCHIC KÉ TÝRÁ NÍ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. . . . . . . . . . . . . . . . . . .21 

2.4 FYZIC KÉ TÝRÁN Í . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .22 
2.4.1 Akt ivní  tě lesné týrání . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .22 
2.4.2 Pasivní  tě lesné týrání . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .23 

2.5 SEXUÁ LNÍ  ZNEUŽÍVÁNÍ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. . . . . . . . . . . . . .24 
2.5.1 Bezdotykové zneužívání . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .25 
2.5.2 Klasi f ikace kontaktního sexuálního zneužívání. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .27 
2.5.3 Sexuální  zneužívání  v rodinné sféře .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .28 
2.5.4 Varovné signály sexuálního zneužívání . . . . . . . .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .30 
2.5.5 Zvláštní  formy sexuálního zneužívání . . . . . . . . .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .30 

3. DĚTI OHROŽENÉ SYNDROMEM CAN .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. . . . . . . . . . . . . . . 35 
3.1 OHROŽENÍ  FY Z IC KÝ M A PSYCH IC KÝ M TÝRÁNÍM . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .35 

3.2 OHROŽENÍ  S EXU Á LNÍM ZNEU ŽÍVÁ NÍM . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .37 

3.3 NÁS ILNÁ OSOBA. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .37 
3.3.1 Nási lná osoba z pohledu psychického a fyz ického týrání . . . . . . . . . . .37 

3.4 NÁS ILNÁ OSOBA Z POH LEDU SEXU Á LN ÍHO ZNEUŽÍV ÁNÍ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .38 
3.4.1 Pedof i l ie . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .39 

4. NÁSLEDKY ZNEUŽÍVÁNÍ PRO DÍT Ě . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 41 
4.1.1 Obranné mechanismy obě t i . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. . .41 

4.2 POSTTRA UMA TIC KÁ S TR ESOVÁ PORUC HA U DĚTÍ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .41 



6 

4.3 TRAUMA SEXUÁ LNÍHO ZN EUŽIT Í . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. .42 
4.3.1 Syndrom dě tského př izpůsobení sexuálnímu zneuži t í . . . . . . . . . . . . . . . .43 

4.4 M OŽNOS T VZTAH U SYNDROMU CAN  A  VYBRANÝCH PORUCH OSOBNOS TI44 
4.4.1 Disociální  porucha osobnost i . . . . . . . . . . . . . . . . .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .44 
4.4.2 Emočně  nestab i lní  porucha osobnost i . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. . . . . . . . . . . . . . . .45 
4.4.3 Paranoidní  porucha osobnost i . . . . . . . . . . . . . . . . .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .46 

4.5 DLOUHODOB É NÁ SLED KY SYN DROMU CAN .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .47 
4.5.1 Dlouhodobé následky zneužívání . . . . . . . . . . . . . . .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .47 
4.5.2 Sexuální  dysfunkce .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .47 

5. PREVENTIVNÍ A INTERVEN ČNÍ TECHNIKY .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 50 
5.1 SEXUÁ LNÍ  VÝCH OVA JAKO PREVENC E SEXUÁ LN ÍHO ZNEUŽÍVÁNÍ DĚTÍ . . .50 

5.2 SANACE RODINY – PROGRAM NA POMEZÍ  PREVENC E A IN TERVENCE. . . . . . .52 

5.3 K RIZOVÁ IN TERV ENCE . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. . . . . . . . . . . . . . .53 
5.3.1 Pravidla kr izové intervence.. . . . . . . . . . . . . . . . .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .54 

6. ZÁVĚR .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 55 

POUŽITÁ LITERATURA .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 56 
 



7 

0. ÚVOD 

Pro téma své bakalářské práce jsem se rozhodla,  když jsem př i  s tudiu 

odborné l i teratury,  týkaj ící  se syndromu CAN, z j is ti la,  že celá řada autorů  

se zabývá problemat ikou syndromu jako takového včetně  možnost í 

prevence jeho vzniku č i  intervence u dotčených věkových skupin,  poměrně  

málo pramenů  však mapuje možné následky ci tově  zanedbávaného, 

týraného č i  zneužívaného dí tě te v dospě lost i  a na jej ich psychosociální  

důsledky jak v personální ,  tak v sociální  rovině .  

Rozhodla jsem se tedy zaměř i t  na tuto problemat iku a pokusi t  se zmapovat 

dostupnou l i teraturu z tohoto úhlu pohledu. V první část i  jsem se zaměř i la  

na histor ický vývoj  rodiny jako takové. Abychom mohl i  urč i t ,  co je  

patologické, vycházím ze základních funkcí ,  které by rodina mě la 

naplňovat zejména ve vztahu k dě tem. V současné sociologické l i teratuře 

podle mého názoru tot iž  panuje značný nesoulad v popisu „normální“  č i  

„opt imální  rodiny“.  

Druhou část  své práce věnuj i  popisu syndromu CAN jako takového, včetně  

jeho histor ických souvis lost í .  Popsala jsem zanedbávání,  fyz ické i  

psychické týrání  a sexuální zneužívání.  K tomu jsem př ipoj i la r iz ikové 

jedince jak z hlediska potenciální  obě t i ,  tak co do nási lníka.  

Následkům syndromu CAN se věnuj i  podrobně j i  ve č tv r té kapi to le,  kde 

nejprve popisuj i  bezprostřední dopady zanedbávání,  t ýrání  a zneužívání na 

dí tě  a dále také souvis lostem mezi těmito jevy a vznikem poruchy 

osobnost i ,  což demonstruj i  na vybraných př ík ladech tř í  z  nejčastě j i  se 

vyskytuj ících poruch osobnost i .  Na závěr  této část i  jsem př ipoj i la 

dlouhodobé následky zneužívání a také souvis lost i  se vznikem sexuálních 

dysfunkcí .  

V poslední kapi to le se věnuj i  př ík ladům intervence a prevence syndromu 

CAN. 

Vycházela jsem především ze studia dostupné odborné l i teratury a 

z poznatků  z  vlastní  praxe v průběhu studia,  zejména z praxe v zař ízení  

Klokánek a z krátkodobé stáže ve Vězeňské s lužbě  ČR. Odtud jsem také 

čerpala mater iál  k uvedeným kazuist ikám, které jsem dopln i la kazuist ikami 

laskavě  poskytnutými vedoucím své práce. U jednot l ivých př ípadů  jsem 

pozměni la jména a další  ident i f ikační údaje.  



8 

1. HISTORICKÉ A PSYCHOSOCIÁLNÍ SOUVISLOSTI 

RODINY 

1.1 H ISTORICKÝ V ÝV OJ  RODINY  

1.1.1 Pravěk  

Díky archeologickým poznatkům je možné dolož i t  vývoj  č lověka a způsob 

ž ivota našich předků .  První  doklady o jej ich ex istenci  lze nalézt  v období 

př ib l ižně  před 35 mi l ióny let ,  avšak za prvního předchůdce dnešního 

č lověka se považuje Homo habi l is  (č lověk zručný),  který ž i l  v  době  

nejstaršího paleol i tu a který začal  vyrábě t  jednoduché nástroje.  

V 19. stolet í  byly na území Jávy nalezeny pozůstatky Homo erektus (č lověk 

vzpř ímený).  Ten se vyvinul  z  Homo habi l is  a ž i l  př ib l ižně  před 1,8 mi l iony 

let .  Na rozdí l  od svých předchůdců  j iž  tento druh systemat icky vyrábě l  

kamenné nástroje,  používal  oheň  a zdokonaloval  své lovecké postupy.  

Asi  před 200 000 lety se vyvinul  Homo sapiens (č lověk moudrý).  Vznik 

č lověka tohoto typu ještě  není  zcela vyjasněn, ale podle mul t i regionální  

teor ie se Homo sapiens vyvinul  někol ikrát  z  lokálních populací  Homo 

erektus.  Od svých předků  se l iš i l i  dokonalým opracováním nástrojů  (hroty,  

škrabadla,  vrtáky,  rydla nebo nože) a každý nástroj používal i  k j iné 

č innost i .  Jej ich myšlení  bylo  zdokonalené a dokonce se objevovaly 

myšlenky o duši  č lověka.  

Tehdejší  společnost  byla pravděpodobně  k lanová a o dě lbě  práce mezi  

pohlavím rozhodoval  lov.  Mužova role lovce mě la zřejmě  jen doplňkový 

význam, jel ikož hlavním zdrojem obživy bylo ženino polní  hospodářství .  

Snad právě  proto se dědi l  majetek z matky na dceru a pěstoval  se kul t  

Velké Matky jako nosi telky plodnost i .   

Až se vznikem řemesel ,  státu a vojenství  se do vedoucího postavení rodiny 

dostává muž. Další  přelom v rodině  př ináší  neol i t ická revoluce, kdy 

dochází  ke změnám ve způsobu získávání obživy.  Dř íve se ženy soustředi l y 

na sběr  zrn a divokých t rav,  postupně  dochází  k cí lenému pěstování obi l í  a 

t ím k rozkvě tu zemědě ls tví .  S rozvojem pěstování obi ln in dochází  i  

k  počátkům domest ikace divokých zvířat.  Lidé tak přestal i  být  závis l í  na 

tazích lovné zvěře a přebral i  kontrolu nad způsobem získávání potravy.  

Zač íná se také rozví jet  populace především díky tomu, že ženy byly 

schopny rodi t  dě t i  v  kratších časových intervalech.  



9 

1.1.2 Starověké Řecko a Ř ím 

Rodina ve starověkém Řecku byla str iktně  patr iarchální  a role mužů  a žen 

byly velmi důsledně  oddě leny.  Dívky se vdávaly vel ice mladé a bral i  s i  

muže ve věku okolo 30 let ,  kterého j im vybral  otec,  avšak i  ženich musel 

respektovat  názory svého otce.  Manželství  nebylo uzaví ráno na základě  

vzájemných sympat i í .  Muž se ženi l  proto,  aby mě l  následovníka, který bude 

udržovat rodinný k lan,  zvaný genos. Žena nebyla jeho rovnocennou 

partnerkou a jej í  postavení v rodině  bylo podř ízené. Přebývala v té část i  

domu, která j í  byla vyhrazena, a starala se o chod domácnost i .  Co se dě lo  

za zdmi domu, nemě lo  se j í  týkat .   

Narození dí tě te bylo významnou událost í ,  která byla spojena se 

zdravotnickými,  právními a náboženskými úkony. Naplněním právního 

úkonu bylo uznání dí tě te otcem za vlastní .  Prakt ikovalo se pátého dne po 

narození.  

Výchovu dě t í  ve starověkém Řecku lze rozdě l i t  do dvou typů .  Spartský,  kde 

kladl i  dů raz především na tě lesný výcvik,  a athénský, kde byla duševní i  

tě lesná s ložka v souladu – tzv.  kalogath ia.  Rozdí l  mezi  n imi byl  i  v  tom, že 

v Athénách se novorozeňata zavinovala,  zat ímco ve Spartě  je chůvy 

nechávaly nezavinuté,  č ímž j im dopřávaly volnost  celého tě la.  Spartská 

výchova byla od samého út lého věku dí tě te tvrdá. V sedmi letech byl i  

chlapci  rodičům odebráni  a vychováváni  v př ísném řádu pod státním 

dozorem. Každá neposlušnost  byla velmi tvrdě  t restána. Uč i l i  se 

skromnost i  prostřednictvím chudé stravy,  chodi l i  bosí  a ob lékal i  se jedním 

kusem hrubé látky.  Cvič i l i  se v boj i ,  hodu oštěpem, skoku dalekém i  

v běhu. Po dosažení věku dvanáct i  let  byla výchova ještě  př ísně jš í  a strava 

chudší .  Mohl i  s i  však př i lepšovat  krádežemi a t ím si  cvič i t  chyt rost ,  

ostraž i tost  a obratnost .  Kdo nebyl  chycen, byl  pochválen,  koho př is t ih l i ,  

následoval  tvrdý t rest .  V patnáct i  letech se j iž  chlapci  mohl i  zúčastni t  

host in dospě l ých mužů  a naslouchat je j ich rozhovorům. Cí lem jej ich 

mravní výchovy bylo vypěstovat  v nich úctu ke stář í  a oddanost  státu.  Ve 

dvacet i  letech se stával i  vojáky a tvoř i l i  válečnou družinu společně  

s  dalšími patnáct i  vojáky a teprve ve tř icet i  letech se stával i  právoplatnými 

občany s možnost í založ it  s i  rodinu. Výchově  spartských dívek taktéž 

věnoval i  značnou pozornost .  Bylo tomu tak hlavně  z  důvodu povinnost i  

chráni t  město po odchodu mužů  do války.  Cvič i l y se ve všech částech 

pě t iboje – ten se skládal  ze skoku do dálky,  hodu oštěpem, běhu, vrhu 

diskem a zápasu, dále pak v gymnast ické a taneční výchově .  Z toho plyne, 



10 

že oprot i  j iným řeckým dívkám byly spartské dívky zbaveny ženskost i  a 

stydl ivost i  v l ivem této tvrdé výchovy.  

 Ve starověkém Řecku se mužům tolerovaly konkubíny,  a tak manželova 

nevěra nemohla být  oprávněným důvodem k rozvodu. Chtě la- l i  se žena 

rozvést ,  musela prokázat bi t í  a špatné zacházení,  potom teprve státní 

úředník posoudi l  je j í  důvody. Na rozvedené ženy se hledě lo  s despektem, a 

proto byl  rozvod využíván pouze jako poslední možné řešení.  Ovšem chtě l -

l i  se rozvést  muž, mohl  to udě lat  bez všech formal i t  kvů l i  ženině  

neplodnost i  nebo nevěře.  

Že mě la v  Ř ímě  rodina velmi významné postavení lze usuzovat ze 

sestavení prvního právního kodexu „Dvanáct  desek“ z roku 450 př .  Kr. ,  kde 

byla rodina prohlášena za základní jednotku společnost i .  Typickým znakem 

pro rodinu podle starého ř ímského práva byl  př ísný a vo lný sňatek.  Př i  

př ísném sňatku docházelo k oddě lení  ženy od otce a veškerá péče o ni  

přecházela na manžela.  Naopak tomu bylo u volného sňatku, kdy 

zodpovědnost  za ženu stále nesl  otec i  s  je j ími  majetkovými i  dědickými 

právy.  

Kr ize ř ímské republ iky př ináší  velké změny také do rodiny,  zejména jsou to 

změny týkaj ící  se postavení žen -  ř ímská žena byla oprot i  řecké mnohem 

emancipovaně jš í ,  vzdě laně jš í ,  majetné ženy mohly samy spravovat svů j  

majetek,  ty nemajetné mohly pracovat a některé se dokonce prosazovaly i  

v pol i t ickém ž ivotě .  Přesto ale byly reakce mužů  na jej ich projevy bouř l ivé 

a často byly i  ženy z nejvznešeně jš ích rodin vypovězeny do vyhnanství .  

Také rozvodovost  byla mnohem četně jš í  než v Řecku a samotný rozvod 

nebyl  pro ženu tak problemat ický.   

1.1.3 Evropský středověk 

Středověká společnost  byla společnost í  stavovskou. Skládala se ze š lechty,  

která se dále dě l i la na š lechtu nižší  – ryt íř i ,  zemané, v ladykové a vyšší  – tu 

tvoř i l i  bohatí  š lecht ic i ,  dále z duchovních, poddaných – t i  tvoř i l i  

nejpočetně jš í  vrstvu,  byl i  zavázáni  robotou a dávkami.  Díky rozvoj i  měst 

se skládala také z měšťanů  – nejbohatší  skupinou byl  tzv.  patr ic iát ,  

v lastnící  i  někol ik domů  a ž ivnost í ,  nejčetně jš í  byl i  ro lníci  a nejs labší  

skupinou byla chudina – l idé bez domova, nádeníci .  Zcela zvláštní 

samostatnou skupinu tvoř i l i  c iz inci ,  kteř í  využíval i  v lastní  právní  předpisy 

a byl i  pod ochranou krále.  Jednalo se o bohaté kupce nebo Židy.  Ciz inci ,  

vyj ímaje otroky,  byl i  majetní  díky kupecké nebo řemeslné č innost i .  Každý 

stav mě l  svů j  v lastní  charakter rodiny – vzájemně  se l iš i ly rodiny 



11 

duchovních, š lechty,  kupců ,  měšťanů  nebo venkovanů .  Naši  předci  se 

potýkal i  s  velkou ex istenční nej is totou, h ladem, různými  epidemiemi a 

válkami.  Dochází  ke změně  ž ivotního stylu a t ím i  ke změně  ž ivota rodiny.   

O manželství  zač ínaj í  rozhodovat dynast ické a ekonomické zájmy. Sňatky 

od 11. stolet í  zač íná uzavírat  cí rkev,  t ím manželství  z ískává punc 

nezruši telnost i  a posvátnost i .  

Naprosto běžné bylo souži t í  š i rších rodin,  ale souži t í  tř í  a více generační 

už pravidlem nebylo vzhledem k nízkému věkovému průměru (vysoká 

úmrtnost  př i  porodech, morové epidemie,  války nebo žalostné hygienické 

podmínky př ispívaly k poměrně  brzkému umírání  l idí ) .  I  dě ts tví  bylo  

poměrně  krátké a po uplynut í  osmi let věku bylo dí tě  postaveno do role 

dospě lého. Vě tš inou se uplatni lo v zemědě ls tví  nebo šlo do učení.   

Rodina je stále s i lně  patr iarchální ,  ro le muže a ženy zůstávaj í  stále dů razně  

oddě leny,  žena je podř ízena vůč i  muži  a rodina je vázána na majetek 

podobně ,  jak tomu bylo v rodině  ant ické.  

1.1.4 Evropský novověk 

Období Jeana J .  Rousseaua nebo Jana Amose Komenského se vyznačuje 

vzrůstaj ícím zájmem o rodinu, výchovu a vzdě lání .  Novověk je rovněž 

obdobím revoluce, která významně  posouvá ženskou emancipaci  směrem 

vpřed.  

V Pař íž i  roku 1791 vydává Olympie de Bourges své dí lo Práva ženy a 

občanky. Žádá v něm rovnost  mužů  a žen před zákonem a možnost 

svobodné volby partnera založené na vzájemných sympat i ích.   Tím se 

zač íná rozví jet  vzájemný vztah muže a ženy, který vede k postupnému 

rozpadu patr iarchálního modelu rodiny.  Do této doby byl  vzájemný ci t  mezi  

manžely terčem kr i t iky,  je l ikož panovaly názory,  že láska mezi  manžel i  je 

hloupá vášeň  č i  dokonce incest .   

Také průmyslová revoluce př inesla do rodiny velké změny. Muž ztrácí  svů j  

s tatus ž iv i tele rodiny a v průmyslu zač íná pracovat i  žena, leckdy i  dě t i ,  

ježto se jednalo o levně jš í  pracovní sí ly.   

Manželství  a výchova dě t í  taktéž prošly revolucí .  Pro uzavírání  manželství 

j iž  ekonomické zájmy nejsou rozhoduj ící  a souhlas rodičů  se stává spíše 

formal i tou a výchova dí tě te se poprvé odehrává v úzkém rodinném kruhu.  



12 

1.1.5 Současný rodinný model  

Současnou rodinu ovl ivňuje někol ik trendů  a to odkládání manželství  a 

plození potomků  na dobu co nejpozdě jš í ,  což může být  způsobeno 

budováním pracovní kar iéry nebo naopak vnímání dí tě te jako urč i tého 

přepychu v době  f inanční t ísně  – odkládání manželství  na vhodně jš í  dobu. 

Nebo tendence zakládání rodiny bez uzavření legálního sňatku, které může 

být  partnery vnímáno jako pohodlně jš í  v období vysoké rozvodovost i .  Tím 

zakládání rodiny ztrácí  svoj i  r i tual izovanou podobu. Dále se mění rodinná 

struktura a to poklesem poč tu dě t í  v  rodině  nebo nárůstem jedinců  ž i j ící  

v jednoč lenných domácnostech. 

V budoucnost i  s i  nukleární  rodina patrně  jen stěží  udrží  svou klasickou 

podobu. Pravděpodobně  budou př ibývat  nové typy rodin,  jako jsou matky 

samoživ i telky,  které s i  ž ivot  svobodné matky zvol í  samy,  vícegenerační 

rodiny,  v níž se o dě t i  budou starat  prarodiče nebo v níž bude z každé 

generace jen jeden č len,  homosexuální  rodiny nebo rodiny s  někol ika dě tmi 

z  různých manželství .  

1.2 FUNKCE RODINY  

1.2.1 Biologicko-reproduk ční 

Bezpochyby je velmi dů lež i tá pro jednot l ivé č leny rodiny a to plozením 

potomků ,  s  t ím souvisej ící  zachování rodu a samozřejmě  uspokojováním 

sexuálních potřeb. Nelze však opomenout jej í  význam pro společnost ,  která 

pro svů j  správný vývoj  potřebuje pevnou reprodukční základnu. Proto je 

v jej ím zájmu, aby se narodi l  takový počet dě t í ,  k terý tyto vyhl ídky 

uskuteční.  

Sociologové dnes mapuj í  především v národnostních minori tách a 

př ís lušnících skupin na nižších pólech socioekonomického spektra plození 

dě t í  mot ivované př ís tupem k dávkám sociální  podpory.  Tento jev je  urč i tou 

součást í  ž ivotního stylu  některých mnohoproblémových rodin,  jak o nich 

píše Matoušek (1997).  Často je spojen nejen s ci tovým zanedbáváním, ale i  

s  nedostatečnou výživou a hygienou, č i  zabezpečením základních 

mater iálních podmínek. Sociální  pol i t ika státu se na to snaží  reagovat 

změnou výplaty některých sociálních dávek, jako např ík lad porodného. 

1.2.2 Ekonomická 

Rodina je významný prvek v rozvoj i  ekonomického systému společnost i .  

Akt ivn ě  se do ně j  zapojuje prostřednictvím výkonu urč i tého povolání .  Na 



13 

rozdí l  od minulých dob se dnes rodina stala významným spotřebi telem a 

t ím se mění vzájemná závis lost  t rhu a spotřebi tele.  

Finanční t íseň  rodiny ukazuje na možnou poruchu této funkce. V dnešní  

době  takový stav může způsobi t  vysoká nezaměstnanost ,  zvyšování 

ž ivotních nákladů  a nemalou rol i  zde hraje také zvyšování nároků  na 

ž ivotní  úroveň .   

S t ím souvisí  v posledních letech stále se zvyšuj ící  předlužení domácnost í ,  

souvisej ící  s čerpáním vysokoúročených spotřebi telských úvěrů  a j iných 

pů j ček, čerpaných především na spotřební zboží ,  které poskytuj í  rodině  

náhražku společenského statusu např ík lad vybavením domácnost i ,  aniž  by 

se podí lely na naplňování dalších rodinných funkcí .  

Dostane-l i  se rodina v tomto ohledu do obt íž í  spojených s nesplácením 

úvěrů  a př ípadnou exekucí ,  jsou vě tš inou dramat icky ohroženy všechny jej í  

další  funkce. V př ípadě  rodin s nízkou socio-ekonomickou kompetencí  

rodičů  se dokonce f inanční problémy mohou významně  podí let  na počátku 

zanedbávání a pozdě j i  dokonce týrání  dě t í ,  na nichž s i  rodiče mohou 

kompenzovat v lastní psychosociální  problémy. 

�  Kazuis t ika 

V l iberecké vazební  věznici  byl  internován Jiř í  S.  (22 let ),  odsouzený za 

výtržnictví  a šíření poplašné zprávy.  Vedle opakovaného zneužívání  

t ísňových l inek (údajně  proto,  že se mu l íb i l  zvuk s i rén) poškodi l  po 

vynesení  rozsudku týkaj ícího se jeho t restní  kauzy vstupní dveře soudu a 

popral  se s př ís lušníky Just iční stráže. Pr imární  př íč inou jeho t restné 

č innost i  ovšem byla naprostá neschopnost  hospodař i t  se svými 

prostředky. Nedostatek peněz řeši l  opakovanými pů j čkami u bankovních i  

nebankovních inst i tucí  a ve třech př ípadech dokonce na svoje doklady 

čerpal  pů j čku pro j iné l id i ,  kteř í  j i  pak pochopi telně  nesplácel i .   

Šetřením v rodině  se ukázalo,  že matka,  která jej  vychovávala,  nakládala 

s penězi  stejným způsobem a nedokázala svým dě tem předat zásady 

rodinného hospodaření.  Rodina neplni la svou ekonomickou funkci ,  t rpě la  

zásadním mater iá lním nedostatkem a ani  způsob jej ich bydlení  nebyl  

odpovídaj ící .  J iř í  ve věznici  pracoval  jako ukl ízeč  a část  mzdy mu byla 

ukládána na účet.  Když mu ředi tel  věznice v rámci  kázeňské odměny 

povol i l  opuštění věznice v souvis lost i  s  návštěvou, vyzvedla jej  matka.  

Jej í  jedinou starost í  ovšem byly peníze, které s i  Ji ř í  vyzvedl  ze svého 

úč tu.  Ještě  před věznicí  mu odebrala 400 korun a odešla.  



14 

1.2.3 Pečovatelská 

Zaj išťuje uspokojování ž ivotních potřeb dě t í  i  ostatních č lenů  rodiny.  Jde o 

potřeby biologické, hygienické i  zdravotní .  Zaj iš tění potřeby př i jet í  a z  ní 

p lynoucí  potřeby j is toty a bezpeč í ,  kdy s i  rodina buduje svoje v lastní ,  

ohraničené území.  

Extrémním projevem dysfunkce v této oblast i  je zanedbávání a týrání  nejen 

dě t í ,  a le i  dalších č lenů  rodiny,  jehož př íč inami zejména důs ledky se v této  

práci  hodlám zabývat.   

1.2.4 Rekreační 

Týká se všech č lenů  rodiny.  Tím, jak rodina t ráví  svů j  volný čas, jaké maj í  

zájmy, jak t ráví  prázdniny nebo dovolenou, dává rodina najevo, do jaké 

míry plní  tuto funkci .  

Společné t rávení vo lného času je také dů lež i tým ukazatelem míry rodinné 

koheze, podobně  jako některé rodinné r i tuály,  např ík lad společné j íd lo  

apod. Tam, kde spolu rodina volný čas téměř  netráví ,  nebo jej  netráví  

všichni  je j í  č lenové, lze usuzovat na další  vztahové obt íže.  Množství ,  

f rekvence a kval i ta společných volnočasových akt iv i t  se pro odborně  

zdatného sociálního pracovníka může stát  významným diagnost ickým 

ukazatelem. 

1.2.5 Sociálně-výchovná 

Dítě  je s i tuováno v urč i tém společensko-kul turním systému.  Rodí se do ně j  

a díky němu se stává osobnost í .  Jako první  prostředí,  ve kterém se dí tě  

setkává se social izací ,  je právě  jeho rodina. Ta ho př ipravuje na vstup do 

prakt ického ž ivota.  Na výchově  dí tě te se však nepodí l í  jen rodina. 

Ovl iv ňuje ho další  prostředí,  ve kterém se pohybuje – škola nebo kamarádi .  

Poruchu této funkce mohou způsobi t  nevhodné výchovné př ís tupy (od 

nepř iměřeně  tvrdého až po př í l iš  l iberální) :  

Autor i tářská nebol i  d iktátorská výchova vyžaduje s lepou poslušnost  dí tě te 

a po neuposlechnut í  nebo neuspokoj ivém splnění úkolu následuje tvrdý 

t rest .  Panuje zde př ísná discipl ína,  dí tě  bývá neurot ické, je ostýchavé a 

dokonce u ně j  může docházet k autoagresiv i tě .  Svým odl išným chováním od 

vrstevníků  se může potýkat  s problémy ve společenském životě .  

Př ík ladem tohoto typu výchovy může být  př ís tup některých 

fundamental is t ických církevních skupin,  v nichž je zpravidla významně  

akcentována autor i ta otce,  st r ik tně  určuj ícího pravidla rod inného ž ivota a 



15 

vyžaduj ícího s lepou poslušnost  všech č lenů  rodiny.  Výsledkem bývá 

zpravidla demonstrat ivní  odklon dě t í  od způsobu ž ivota orientační rodiny 

v pozdě jš ím věku, př ípadně  apl ikace ste jného př ís tupu v prokreační rodině .   

U zanedbávaj ící  výchovy se vyskytuje nezúčastněnost ,  lhostejnost  a 

zanedbávání.  To u dí tě te může vést  ke vzpurnost i ,  agresiv i tě  nebo k 

odmítání  společenských norem. 

�  Kazuis t ika 

Zdeněk P. mě l  v záznamu odboru sociálních věcí  zaneseny predel ikventní  

skutky zhruba od 12 let .  Pocházel  z rozvedené rodiny.  Nejprve se o ně j  

s taral  otec,  po něm matka. Oba však mě l i  problémy s  abúzem alkoholu a 

o synovu výchovu se př í l iš  nezaj ímali .  Ten se ident i f ikoval  s partou o 

něco starších pubescentů ,  s  n imiž se účastni l  drobné t restné č innost i .  

Když se ukázalo,  že ani  jeden z rodičů  na jeho výchovu nestač í ,  byl  

rozhodnutím soudu umístěn nejprve do dě tského diagnost ického ústavu, 

pozdě j i  do výchovného ústavu pro mládež. Odtud však opakovaně  ut íkal ,  

vždy domů  a opakovaně  se vloupával  do rekreačních objektů .  Jako 

nezlet i lý nemohl  být  t restně  s t íhán, pol ic isté jej  vždy po dopadení pouze 

vrát i l i  do výchovného ústavu. Jakmi le dovrši l  15 let  věku, byl  po 

dopadení umístěn do výkonu vazby a do svých 21 let  mě l  j iž pě t  záznamů  

v rejstř íku t restů .  Ve vězení mě l  opakované problémy s dodržováním řádu 

a v dokumentaci  dokonce někol ikrát  zaneseno napadení vězeňského 

personálu.  

V demokrat ické výchově ,  k terá se jeví  jako opt imální ,  dochází  ke zdravé 

svobodě  dí tě te,  podí l í  se na rozhodování a t resty jsou mírné a zdůvodněné. 

Dítě  je akt ivní ,  nezávis lé a tvoř ivé,  dobře funguje ve společnost i  díky 

emoční stabi l i tě  a zdravému sebevědomí.  

Nadměrně  ochranná výchova spoč ívá v nadměrné ochraně  dí tě te a 

shovívavost i .  U dí tě te se pak může projevi t  závis lost  na rodič ích,  nízká 

tvoř ivost ,  egocentr ismus, malá sebej istota a neméně  významná je 

nesamostatnost .  

1.2.6 Emocionální  

Nejen pro dí tě  je velmi podstatný poci t  lásky,  bezpeč í  a př i jet í .  To,  co by 

rodina dí tě t i  mě la poskytnout,  je základní ž ivotní  j is tota. Ta se v ž ivotě  

dí tě te projevuje j iž  od první  dyády ve vztahu s matkou a pokračuje dále 

s oběma rodič i ,  sourozenci  a pozdě j i  i  dalšími č leny rodiny a rodinnými  

bl ízkými.  Nevytvoření č i  narušení tohoto vztahu ze strany rodičů  může být  



16 

př íč inou pozdě jš ího zanedbávání i  týrání  dí tě te.  Př íč inou může být  

např ík lad sociální ,  ekonomická č i  kompetenční nezralost  rod ičů .  

I  přesto,  že je  dnes kladen vě tš í  dů raz na plnění této funkce a př ispívaj í  

k tomu i  média a odborně  populární  časopisy č i  te levizní  pořady, stále 

př ibývaj í  rodiny,  které j i  nejsou schopny plni t .  Proto roste počet ci tově  

deprivovaných a týraných dě t í .   



17 

2. SYNDROM CAN 

M. Vágnerová (2008, s.  593) def inu je syndrom CAN jako „poškození 

tě lesného, duševního i  společenského stavu a vývoje dí tě te,  které vznikne 

v důsledku jakéhokol i  nenáhodného jednání rodičů  nebo j iné dospě lé  

osoby. K jeho poškození dochází  především tě lesným týráním, sexuálním 

zneužíváním, zanedbáváním dů lež i tých ž ivotních potřeb a emočním 

týráním.“ Obecně  lze ř íc i ,  že důsledky poškození jsou t ím závažně jš í ,  č ím 

déle je dí tě  vystavováno negat ivnímu působení.  Tyto důsledky se však 

mohou l iš i t  podle toho, zda se jedná o problémy vznik lé týráním, 

zneužíváním č i  depr ivací .  

2.1 H ISTORICKÝ NÁSTIN PROBLEMATIKY ZNEUŽÍVÁNÍ D ĚTÍ  

Jak uvádí Vaníčková (1997, s.  29),  téměř  všechny mýty o vzniku svě ta a 

původu č lověka obsahuj í  incest .  První  obsahuje incest  bohů ,  druhé pak 

obsahuje incest  prvních l idí .  Je proto sotva překvapuj ící ,  že incest  byl  

v raných kul turách nejen dovolen, nýbrž se v panských rodech stal  př ímo 

povinnost í .   

V ant ických dobách obdivoval i  krásu mladého tě la a jako pr ior i tní  byl  

uznáván homosexuální  styk s mladým j inochem č i  anální  styk se ženou.  

První  reformátorkou v oblast i  zneužívání  dě t í  se stala císařovna Theodora,  

bývalá prost i tutka,  která př ispě la k zákazu zaměstnávání nezlet i lých dě t í  

v  nevěst incích.  

Poněkud uvolněnou sexuální  morálku postupně  vystř ída l  středověk a 

působení církve.  Ta vyzývala k  cudnost i ,  odř íkání  a k pohlavní  

zdrženl ivost i .  I přesto zůstaly některé kul tury zachovány – např ík lad 

Polynésané uvádě l i  č tyř  až pě t i leté dě t i  do praxe pohlavního ž ivota.  Tato 

kul tura byla záhy zn ičena pro svů j  negat ivní  v l iv  na ostatní  svě t .   

V 17. – 18. stolet í  dochází  i  přes vl iv  cí rkve k masivnímu rozvoj i  dě tské 

prost i tuce zejména v Londýně  a Benátkách, kde v nevěst incích běžně  

zaměstnával i  dívky ve věku od 9 do 14 let .  Si tuace stále graduje a na 

přelomu 19. stolet í  je dě tská prost i tuce j iž  běžnou normou, dokonce zde 

dochází  ke kupl ířství  v lastních rodičů .  

Postupný obrat  nastává až v 19. stolet í ,  kdy vzrůstá senzi t iv i ta vůč i  nási l í ,  

vůč i  sexuálnímu obzvláště ,  jak je nej lépe patrno z t restních řádů  současné 

společnost i .  (Vaníčková, 1997, s.  29) 



18 

2.2 Z ANEDBÁVÁNÍ DÍT ĚTE  

Zanedbávání dí tě te vede k poškozování vznik lému v důsledku 

nedostatečného uspokojování jeho potřeb, jehož př íč inou je omezení 

standardní  interakce mezi  rodičem a dí tě tem. (Vágnerová, 2008, s.  594)  

Podle různých potřeb dí tě te lze zanedbávání dě l i t  na:  

2.2.1  Tě lesné zanedbávání 

 Je nedostatečné uspokojování takových potřeb dí tě te,  které se týkaj í  

př ís třeší ,  oblečení,  př iměřené výživy a ochrany před nebezpeč ím. Matě j ček 

a Langmeier (1986, s.  241) hovoř í  o  neprospívaj ícím dí tě t i ,  kdy dí tě  

nepř ibývá na váze, nedař í  se mu dobře a celkově  neprospívá. Př i tom není 

nemocné a jeho organismus funguje normálně .  Péče o dí tě  je nedostatečná 

z důvodu špatné hygieny č i  nedostačuj ící  st ravy,  je j íž  následek je 

podvýživa.  K tomuto může docházet např ík lad v rodinách s narušenou 

rodinnou interakcí .  Matka je př í l iš  zaneprázdněná, otec j í  není  oporou a t ím 

dochází  k zanedbávání dí tě te,  kdy apat ie dí tě te a jeho špatný stav 

neprovokuj í  matku k lepší  interakci .  

2.2.2 Zanedbávání v oblast i  zdravotní  péče 

Týká se potřeb dí tě te zaj išťuj ící zdravotní  péč i  v  př ípadech, kdy j i  dí tě  

potřebuje.  Kdy je opomíjena základní prevent ivní  péče, č i  dochází 

k úrazům, kterým bylo možné zabráni t .   

2.2.3 Citové zanedbávání  

Je takové zanedbávání,  kdy nedochází  k uspokojování ci tových potřeb 

dí tě te.  To nezískává bazální  poci t  j is toty a př i jet í .  V prvních měsících 

ž ivota je základem takt i lní komunikace, je l ikož kůže je pr imárním 

smyslovým orgánem dí tě te,  a proto jsou hlazení,  mazlení  a něžné doteky 

zdrojem poci tu j is toty a bezpeč í .  Ten je základem kval i tního rozvoje 

osobnost i .  Lze předpokládat,  že u dě t í ,  k teré takovým dotekům nejsou 

vystaveny, může docházet k psychickým def ic i tům, které se projeví 

neurot ickými stavy č i  f rustrací .  Je- l i  dí tě  vystaveno poci tům ohrožení, 

nelze opomenout ani  r iz iko vzniku fyz ických def ic i tů ,  jako jsou astmat ické 

stavy,  alergie nebo různé smyslové vady. Langmeier  a Matě j ček ( In  

Vágnerová 2008, s.  597) uvádě j í ,  že nedostatečné uspokojování potřeby 

ci tové j is toty a bezpeční v dostatečné míře a po dostatečně  d louhou dobu 

vede ke vzniku ci tové deprivace.  Ta vzniká v př ípadě ,  kdy matka nemá o 

dí tě  zájem, odmítá ho nebo jej  zanedbává. Dochází  k nedostatečnému 

využi t í  rozumových schopnost í  ne z důvodu nízké intel igence, ale z  př íč iny 



19 

chybě j ící  mot ivace a nesamostatnost i ,  špatně  snášej í  změny, na které 

reaguj í  negat ivně .  Narušeno je i  sebehodnocení a to buď  přehnaným, 

nereal ist ickým vytahováním, nebo extrémním sebepodceňováním. To je 

navíc ohroženo r iz ikem vzniku obezi ty,  pokud se ci tově  deprivované dí tě  

zaměř í  na j íd lo.  S podobnými důsledky se jedinec setkává i  v dospě lost i  a  

to např ík lad př i  volbě  partnera,  kdy s i  budoucího partnera nevybírá,  nýbrž 

navazuje kontakt  s kýmkol i .   

2.2.4 Zanedbávání výchovy 

Výchovné zanedbávání se týká především rozvoje poznávacích a emočních 

funkcí .  Týká se také selhání ve sféře zabezpečení vzdě lání  dí tě te,  a to 

především nepř iměřenou absencí  ve škole nebo dě tskou prací .  U těchto 

dě t í ,  k terým se nedostává dostatek podně tů  k  rozvoj i  je j ich schopnost í  a 

dovednost í ,  dochází  k sociální  deprivaci .  Dí tě ,  k teré je ochuzeno o 

př í lež i tost i  k učení,  nemá možnost se př iměřeně  rozví jet  v oblast i  

rozumové a v oblast i  social izační.  Jak uvádí Vágnerová (2008, s.  608),  č ím 

déle bylo dí tě  od raného věku zanedbáváno, t ím vě tš í  bude stupeň  jeho 

opoždění.  Potýkaj í  se s problémy social izačními a to především jej ich 

tendencí  uspokojovat  své v lastní  aktuální  potřeby bez ohledu na 

společenské normy a s problémy př i  roz l išování takových sociálních rol í ,  

se kterými nemě l i  jakoukol i  předchozí  zkušenost .  Na neznámou si tuaci  tak 

mohou reagovat agresivními výbuchy.  Opožděný bývá i  vývoj  řeč i  č i  

myšlení  z  důvodu nedostatečně  podně tného prostředí.  Tak jako u ci tové 

deprivace se jedinci  s důsledky výchovného zanedbání  se potýkaj í  i  

v  dospě lost i .  Vě tš inou dosahuj í  jen velmi nízkého vzdě lání,  a proto bývaj í  

zaměstnáni  na velmi špatně  p lacených pozicích,  jako svého partnera 

př i j ímaj í  jen jedince, kteř í  jsou na podobné úrovni  a svým dě tem nebývaj í  

schopni  vytvoř i t  kval i tní  výchovné zázemí,  je l ikož s ním nemě l i  p ředchozí 

zkušenost .  

Př íč iny zanedbávání  mohou být  různé.  Může se jednat o rodiče z nezralých 

rodin,  bez dostatečné mot ivace k péč i  o dí tě  nebo bez dostatečných 

kompetencí  pro rodičovskou rol i .  Často se jedná o jedince, kteř í  sami mě l i  

depr ivační zkušenost  v dě ts tví ,  a proto nedokážou zaj is t i t  svým dě tem 

spolehl ivé ci tové zázemí,  č ímž dochází  k opakování stejného výchovného 

stylu .  O jedince s  poruchou osobnost i ,  o chronicky nemocné a nelze 

nezmíni t  osoby potýkaj ící  se s drogovou závis lost í , alkohol ismem, 

gamblerstvím. V dnešní době  se setkáváme s nárůstem zanedbávaných dě t í  

také v rodinách, kde jsou rodiče pohlceni  svou profesní  kar iérou a dí tě  je  



20 

pro ně  překážkou v jej ich růstu,  současně  se však zvyšuje počet rodin,  

které jsou ve f inanční t ísni  a kde také dochází  ke strádání dě t í .   

O takovém dí tě t i  píše zakladatel  moderní  české penologie J iř í  Čepelák 

(1979),  když  uvádí  typický př ík lad defektní  social izace zanedbávaného 

mladistvého pachatele s t ímto vývojem: jako školák není disociálními 

rodič i  veden ke školní  docházce, zaznamenáme u ně j  záškoláctví  a špatný 

prospěch. Proto je izolován od okol í  a odmítán uč i te l i .  Druží  se 

s disociálně  se vyví jej ícími chlapci  a tvoř í  s  n imi  skupiny se sklonem ke 

kr iminal i tě .  Vyví j í  se tak abnormálně ,  nedokonč í  školu, nevyuč í  se.  Je 

obvykle zaměstnán jako pomocný dě ln ík1.  Sdružuje se s vysloveně  

d isociálními jedinci  se sklonem k pi tkám, drogám a nási lným č innostem. 

Vzhledem k tomu si  obvykle najde partnerku se stejně  d isociálním 

vývojem. Manželství  se však brzy rozpadá, protože není schopen navazovat 

vztahy lásky,  je l ikož mu chybě l  rodinný vzor.  Oci tá se v mater iální  nouzi ,  

což vede k zanedbávání rodiny,  k dluhům a nedostatečné péč i  o dě t i ,  k teré 

se opě t  vyví jej í  d isociálně .  

J iž  od narození dí tě  usi lu je o poci t  bezpeč í  a j is toty.  Touží  po 

mezi l idských vztazích a po pozi t ivních emocích. Ke svému správnému 

vývoj i  potřebuje jednoduchý řád, ve kterém je schopno se zor ientovat. 

Dostává-l i  poci t  j istoty bez hlubších zvratů  a otřesů ,  vytvář í  s i  pozit ivní 

vztah ke svému okol í .  Dí tě  se uč í  poznávat reakce matky a pozdě j i  i  

ostatních č lenů  rodiny,  hodnotí  je a př ik ládá j im urč i tý význam. 

Zanedbávanému dí tě t i  se takových poci tů  nedostává, chybí  řád a dokonce i  

základní vazba s matkou. Proces social izace má zt ížený o překonávání  

bar iér,  jako jsou úzkost  a strach. Během něho si  tot iž  musí osvoj i t  velké 

množství  sociálních rol í  – nauč i t  se nové a opust i t  některé překonané,  musí 

se nauč i t  roz l išovat  některé projevy l idského chování a chovat se tak,  aby 

jeho chování bylo v souladu se společenskými  normami.  Tyto dě t i ,  jak 

uvádí Vágnerová (2008, s.  599),  reaguj í  poněkud odl išně  a vyvolávaj í  

odmítavé reakce. Jej ich problémy v sociální  interakci  dále snižují  

pravděpodobnost  pozi t ivního př i jet í  druhým č lověkem a t ím i  možnost 

korekce jej ich negat ivní  zkušenost i .  

                                                 

1 Čepelák{ TA \s "Čepelák" } zde v aktuálním politicko-sociálním kontextu nepočítá s existencí fenoménu 
nezaměstnanosti, která v období „budování socialismu“ ve společnosti sice existoval, ovšem v latentní formě. 



21 

2.3 PSYCHICKÉ TÝRÁNÍ  

Spoč ívá v teror izování dí tě te neustálou kr i t ikou, nadávkami a j inými druhy 

ponižování.  (Matoušek, 2005, s.  27) Tento druh týrání  patř í  mezi  

nejrozšířeně jš í  druhy týrání ,  doprovází  jak týrání  tě lesné,  tak i  pohlavní 

zneužívání ,  zároveň  je ale nejhůře ident i f ikovatelné.  

Za psychické týrání  lze považovat:  

•  Slovní  útoky na sebevědomí dí tě te,  jako jsou nadávky vě tš inou 

vulgárního charakteru.  

•  Opakované ponižování dí tě te,  kdy je vystavováno si tuacím, které urážej í  

jeho l idské kval i ty.  Dí tě  je např ík lad př inuceno k vykonávání ponižuj ící 

práce. 

•  Zavrhování dí tě te.  Dostává se mu poci tů  zbytečnost i  a  nepotřebnost i  pro 

rodinu, nejsou brány ohledy na jeho potřeby. 

•  Nási lná izolace např ík lad od vrstevníků  č i  ostatních č lenů  rodiny.  

•  Citové vydírání  dí tě te a jeho kontrolování s cí lem vyvolat  poci ty 

ci tového ohrožení.  

•  Kladení nereal ist ických nároků  na dí tě  bez ohledu na jeho schopnost i ,  

ale také opakované srovnávání s úspěšně jš ími  sourozenci ,  kdy s i  dí tě  

f ixuje poci t  méněcennost i .  

Důsledky týrání  nebo zneužívání jsou pro dí tě  d louhodobé a nič ivé a 

pravděpodobně  se projeví  v některé z těchto oblast í :  

•  Riz iko vzniku některého druhu závis lost i  (drogy, alkohol ,  gamblerství) .  

•  Poruchy př í jmu potravy č i  r iz iko vzniku depresí .  

•  Problémy v mezi l idských vztazích,  kdy dě t i  nejsou schopny adekvátně  

reagovat na vznik lou s i tuaci  a často vol í  agresivní  způsob obrany. Tím 

vyvolávaj í  negat ivní  reakce jej ich okol í .  S pot ížemi v mezi l idských 

vztazích se potýkaj í  i  v  dospě lost i .  Ty se patrně  projeví  ve snížené 

schopnost i  navazovat a udržet  partnerské vztahy, vztahy s kolegy č i  

nadř ízenými.   

•  Obě t i  psychického teroru maj í  vě tš í  tendenci  stát  se obě t í  š ikany 

vzhledem ke svému nízkému sebevědomí a menší schopnost i  

sebeprosazení.  



22 

Šikanu Vágnerová (2008, s.  798) def inuje jako „nási ln ě  ponižuj ící  chování 

jednot l ivce nebo skupiny vůč i  s labšímu jedinci ,  který nemůže ze s i tuace 

uniknout a není schopen se úč inně  brán i t . “  

Objevuje se j iž  ve středním školním věku, avšak je dů lež i té zmíni t ,  že 

š ikana se netýká jen dě ts tví .  Lze se s ní  setkat  i  v  dospě lost i  -  např ík lad na 

pracovišt i .  Je vyjádřením zneuži t í  postavení a moci ,  kterou agresor  ve 

skupině  z ískal .  

Šikanu je možno rozdě l i t  na psychické ponižování a vydírání  (nadávky, 

nucení k vykonávání ponižuj ících č innost í )  a na fyz ické nás i l í  a ponižování 

(bi t í ,  kopání do obě t i ,  je j í  svazování apod.).  

Psychické týrání  se projeví  především v oblast i  narušení opt imálního 

vývoje dí tě te a sebehodnocení.   

2.4 FYZICKÉ TÝRÁNÍ  

Vágnerová (2008, s.  611) jej  def inuje jako „ takový projev chování rodičů  

č i  j iných osob, které dí tě  tě lesně  č i  duševně  poškozuje a ohrožuje tak i  jeho 

další  vývoj . “ 

Př i  fyz ickém týrání  dochází  k nadměrným projevům agrese s jasným cí lem 

ubl íž i t .  Jedná se o bi t í ,  př í l išné t restání  č i  odpírání  j íd la. 

S tě lesným utrpením úzce souvisí  i  ut rpení  psychické.  

Koukol ík (2006, s.  242) uvádí t ypologi i  nási lného chování ,  kde roz l išuje 

tě lesné, sexuální  a psychické nási l í ,  dále pak na nási lné chování cí lené 

prot i  sobě  samému, interpersonální  nebo kolekt ivní .   

Interpersonální  nási lné chování je interfami l iárního charakteru,  zat ímco 

kolekt ivní  nási l í  je užívání  nási lného chování č leny jedné skupiny.  

Dále lze tě lesné týrání  rozdě l i t  na formu akt ivní ,  př i  k terém dochází 

k tě lesnému zranění  dí tě te,  k jeho t rvalému post ižení  č i  dokonce usmrcení 

a na formu pasivní ,  která představuje především nedostatečné uspokojování 

nejdů lež i tě jš ích potřeb dí tě te,  jako je např ík lad nepečování  o dí tě .  

2.4.1 Aktivní  t ě lesné týrání  

Př i  akt ivním tě lesném týrání  dochází  k poraněním, která mohou být  z jevná 

(poranění kůže, zhmožděniny,  z t ráta krve č i  tě lesných tekut in) nebo skrytá 

(poškození orgánů  a tkání  bez porušení kůže),  ke kterým dochází  př i  

použi t í  tupého nási l í .  

Za akt ivní  formu tě lesného týrání  se považuje:  



23 

•  Nepř iměřené bi t í  rukou, jako jsou facky a pohlavky.  

•  Bit í  různými nástro j i  zpravidla dosaži telnými v domácnost i – vařečka, 

řemen, kabel .  

•  Způsobení bodných a řezných ran prostřednictvím různých nástrojů ,  

jako jsou nože, jehly č i  nůžky.  

•  Střelná poranění prostřednictvím legálně  i  nelegálně  držených zbraní .  

•  Vytrhávání v lasů  často v celých chomáč ích.  

•  Kousání dí tě te č i  nepř iměřené tahání za uši ,  způsobuj ící  t rh l iny.  

•  Způsobování popálenin prostřednictvím ponořování dí tě te do horké, 

polévání je j  vař ící  vodou, př ik ládáním žhavého předmě tu ke kůži  – 

žehl ičkou č i  c igaretou, nebo nási lným podáváním horké stravy.  

•  Svazování,  škrcení  č i  dušení dí tě te.  

•  Podávání alkoholu a drog nebo t rávení jedy a chemikál iemi.  

2.4.2 Pasivní  tě lesné týrání  

Pro takto týrané dí tě  je typický nedostatečný rozvoj  v mnoha sférách. 

Nejzávažně jš ím důsledkem je zpustnut í  dí tě te,  vedoucí  v krajním př ípadě  

ke smrt i .  

Do této kategorie lze zahrnout např ík lad:  

•  Vyko ř isťování dě t í  prostřednictvím nucení k žebrotě  a dě tské práci .  

•  Nedostatek ochrany,  oděvů  a př ís třeší ,  zejména nezabezpečení vhodných 

ž ivotních podmínek. Jedná se např ík lad o dě t i  bezprostředně  t rpící  

chudobou svých rodičů  a o dě t i  bez domova, které o ně j  př iš l i  buď  

z  důvodu katastrofy,  války,  emigrace č i  úmrt í ,  nebo útěkem. 

•  Poruchu prospívání dí tě te způsobenou nedostatečnou výživou, která se 

projevuje podvýživou a v nezávažně jš ích př ípadech i  zastavením růstu 

dí tě te.  Jedná se o takové neprospívání,  kdy dí tě  není  nemocné a jeho 

organismus funguje normálně .  

Fyz ické týrání  konč í  v  krajním př ípadě  smrt í  dí tě te.  Langmeier (2006, s.  

290) uvádí,  že smrtelné následky tě lesného týrání  jsou nejčastě jš í  u 

kojenců  ve věku 6 – 12 měsíců .  Ve zbylých př ípadech se jedná jak o 

důsledky fyz ické, jako jsou např ík lad podl i t iny,  řezné, bodné č i  s třelné 

rány nebo spáleniny,  tak o důsledky psychické, které se projevuj í  nejčastě j i  

nepř iměřenou agresiv i tou,  úzkostí  č i  nekl idem. 



24 

 

2.5 SEXUÁLNÍ ZNEUŽÍVÁNÍ  

Weiss ( In Vaníčková, 1997, s.  13) sexuální  zneužívání def inuje jako 

„ pohlavní  kontakt  mezi  dospě lou osobou a nedospě lým jedincem, př i čemž se 

zákonem určená hranice př ípustnost i  pohlavního styku pohybuje v různých 

zemích obvykle mezi  13.  a 18. rokem věku. Pojem zneuži t í  př i tom může 

označovat jak různé formy koi tá lního styku (vaginální ,  anální , 

inter femorální),  tak i  akt ivní  a pasivní  urogeni tá lní  akt iv i ty,  masturbaci  č i  

osahávání j iných část í  tě la  obě t i ,  to vše za účelem dosažení sexuálního 

vzrušení a eventuálně  uspokojení  pachatele.“  

Nejméně  zpochybni telnou def in icí  je j is tě  vymezení  t restného č inu 

pohlavního zneužívání v Trestním zákoně  České republ iky2,  p latném od 1.  

ledna 2010 

„§ 187 

(1) Kdo vykoná soulož s dí tě tem mladším patnáct i  č t rnáct i  let  nebo kdo je 

j iným způsobem pohlavně  zneuži je,  bude potrestán odně t ím svobody na 

jeden rok až osm let .  

(2) Odně t ím svobody na dvě  léta  až deset let  bude pachatel  potrestán, 

spáchá-l i  č in  uvedený v odstavci  1 na dí tě t i  mladším patnáct i  č t rnáct i  let  

svěřeném jeho dozoru,  zneužívaje jeho závis lost i  nebo svého postavení a z 

něho vyplývaj ící  důvěryhodnost i  nebo vl ivu.  

(3) Odně t ím svobody na pě t  až dvanáct  let  bude pachatel  potrestán, 

způsobí- l i  č inem uvedeným v odstavci  1 těžkou újmu na zdraví .  

(4) Odně t ím svobody na deset až osmnáct šestnáct  let  bude pachatel  

potrestán, způsobí- l i  č inem uvedeným v odstavci  1 smrt .  

Jak je zřejmé, t restní  zákoník se zabývá především ustanovením věkové 

hranice,  pod kterou je pohlavní  styk s druhým č lověkem trestný č in .  Tato 

hranice je velmi pohybl ivá a v různých zemích se l iš í .  Vaníčková (1997, s.  

13) však dodává,  že pachatelem sexuálního zneužívání se stává jedinec,  

který je zralejší ,  vyspě le jší ,  fyz icky s i lně jš í  nebo mocně jš í  vzhledem ke 

společenskému postavení jeho obě t i .  Nejedná se tedy jen o překročení  

zákonem stanovené věkové hranice,  zejména pokud není  věkový rozdí l  

                                                 

2 Zákon č. 40/2009  Sb., trestní zákoník v platném znění 



25 

mezi  oběma partnery př í l iš  velký,  ale rozhoduj ícím aspektem budou patrně  

i  poci ty,  které doprovázely tyto akt iv i ty.  

Do sedmdesátých let  dvacátého stolet í  bylo sexuální zneužívání  dě t í  spíše 

ignorováno, př ípadně  bagatel izováno. Až v osmdesátých letech zač íná 

vzrůstat  zájem veřejnost i  o ex istenci  sexuálního zneužívání.  Dě je  se tak ve 

Spojených státech a postupně  i  v  ostatních západních zemích.  

V současnost i  naše civ i l izace považuje pohlavní  zneužívání  dě t í  za velmi 

závažný jev a zájem o ně j  neustále vzrůstá za př ispění médi í  a 

informovanost i  veřejnost i .  

2.5.1 Bezdotykové zneužívání 

Täubner ( In Vaníčková, 1997, s.  15) uvádí,  že některé podoby sexuálního 

zneužívání mohou být  považovány spíše za nemravné než za sexuální 

zneužívání .  Přesto se jedná o takové chování,  které ohrožuje další  vývoj  

dí tě te.   

Do bezdotykového zneužívání řadíme především: 

a) Voyeur ismus 

Weiss (2008, s.  34) jej  def inuje jako takovou sexuální  deviaci ,  kdy 

„vzrušení je dosahováno sledováním int imního poč ínání nic netušících 

objektů . “  Zejména jde o pozorování osob př i  sv lékání,  nahotě  nebo př i  

pohlavním styku.  

Dí tě  obvykle netuší ,  že je pozorováno, někdy jej  ovšem pachatel  ke 

svléknutí  může donut i t .  Lze sem zahrnout i  prakt iky,  kdy se pachatel  

neúčastní  sexuálního styku, ale pozoru je dě t i  př i  takových akt iv i tách, ke 

kterým je předtím př inut i l .  Nejčastě j i  se jedná o masturbaci  s j iným 

dí tě tem, dospě l ým nebo zvířetem. 

K obrácenému voyeurství  dochází  vystavováním dí tě te buď  př ímému 

pohledu na sexuální  akt iv i ty j iných osob, nebo pozorováním 

pornograf ických mater iálů .  

b) Exhibicionismus  

Název pochází  z  lat inského exhibere – ukázat,  nabídnout.  Jak uvádí Weiss 

(2008, s.  37) „vzrušení je u exhibicionismu dosahováno odhalováním 

geni tá lu před neznámými ženami č i  dívkami.“ 

Tato deviace je jednou z nejčastě jš ích.  U některých se objevuje neustále,  u  

některých osob se objevuje jen v urč i tých obdobích – např ík lad v s i tuaci  



26 

manželského konf l ik tu.  Bývá doprovázena erekcí  a masturbací .  Není to  

však pravidlem. K uspokojení  svého nutkání vě tš inou vyhledávaj í  osamě lá  

místa,  jako jsou parky,  lesy nebo průchody.  

c) Verbální  zneužívání  

Podle Vaníčkové (1997, s.  15) se jedná o používání  obscénních výrazů  a  

obscénní řeč i .  Lze sem zahrnout také erotografomani i  – vzrušení je podle 

Weisse (2008, s.72)  dosahováno prostřednictvím psaní erot ických dopisů  a  

telefonní skatof i l i i  – Weiss (2008, s.  72) uvádí,  že se jedná o dosahování  

vzrušení anonymními telefonáty s erot ickým obsahem. Dítě  obvykle nut í  do 

vykonávání sexuálních prakt ik a vyhrožuje mu zabi t ím, pokud jeho př íkazy 

neuposlechne.  Vzrušení pak dosahuje představami dí tě te,  které vykonává 

jeho pokyny. Výhrůžky zabi t ím pachate l  používá k zastrašení dí tě te.  Dále 

sem bezpochyby patř í  harassment,  kdy pachatel  znekl idňuje dí tě  s lovními 

výpady,  t isknut ím k sobě  a poplácáváním po různých částech tě la se 

sexuálním kontextem, nebo pornolál ie  – vzrušení je podle Vaníčkové 

(1997, s.  15) dosahováno popisováním sexuálních aktiv i t .  

J iž  zmíněný t restní  zákoník nově  č in í  t restním i  bezdotykové sexuální 

zneužívání ,  a to v §186 – Sexuální  nát lak.  Velmi př ísnými t resty pamatuje 

právě  ne pachatele nási l í  směřovanému k dě tem: 

(1) Kdo j iného nási l ím, pohrůžkou nási l í  nebo pohrůžkou j iné těžké újmy 

donutí  k pohlavnímu sebeukájení ,  k obnažování nebo j inému srovnatelnému 

chování,  nebo kdo k takovému chování př imě je j iného zneužívaje jeho 

bezbrannost i ,  bude potrestán odně t ím svobody na šest  měsíců  až č tyř i  léta 

nebo zákazem č innost i .   

(2) Stejně  bude potrestán pachatel ,  k terý př imě je j iného k pohlavnímu 

styku, k pohlavnímu sebeukájení ,  k obnažování nebo j inému srovnatelnému 

chování zneužívaje jeho závis lost i ,  jeho bezbrannost i  nebo svého postavení 

a z něho vyplývaj ící  důvěryhodnost i  nebo vl ivu.  

(3) Odně t ím svobody na jeden rok až pě t  let  bude pachatel  potrestán, 

spáchá-l i  č in  uvedený v odstavci  1 nebo 2 

a) na dí tě t i… 

(5) Odně t ím svobody na pě t  až dvanáct  let  bude pachatel  potrestán, 

a) spáchá-l i  č in  uvedený v odstavci  1 na dí tě t i  mladším patnáct i  č t rnáct i  

let ,  nebo 

b) způsobí- l i  takovým č inem těžkou újmu na zdraví .  



27 

d) Dotykové zneužívání  

Dle Vaníčkové (1997, s.  15) o  kontaktním sexuálním zneužívání 

hovoř íme,“dochází- l i  k sexuálnímu kontaktu mezi  pachatelem a dí tě tem,  

dotýkání včetně  laskání prsou a pohlavních orgánů ,  orálnímu, 

inter femorálnímu (mezi  stehna),  vaginálnímu nebo análnímu pohlavnímu 

styku.“  

2.5.2 Klasi f ikace kontaktního sexuálního zneužívání 

a) Osahávání 

Př i  osahávání dosahuje pachatel  sexuálního uspokojení především 

ohmatáváním geni tá l i í  dí tě te,  horních část í  stehen nebo jeho prsou.  

b) Frotérství  

Weiss jej  (2008, s.  45) def inuje jako deviaci ,  př i  k teré pachatel  dosahuje 

vzrušení třením se o anonymní,  neznámé objekty.  Takovému zneuži t í  může 

být  dí tě  vystaveno v t lačenicích,  ve f rontách nebo v dopravních 

prostředcích. Tato č innost  často konč í  i  e jakulací  na šaty dotyčných 

objektů .   

c)  Masturbace 

Zpravidla se jedná o dráždění penisu u chlapců  a  vaginy a k l i tor isu u 

dívek.  Může se jednat o vzájemnou masturbaci ,  masturbovat může pachatel  

dí tě ,  nebo ho může př inut i t ,  aby takovým způsobem uspokojovalo dí tě  jeho. 

d) Znási lnění (penetrace) 

Vaníčková (1997, s .  16) jej  def inuje jako „mimořádně  brutální  zneuži t í  

dí tě te,  protože zde vzhledem k fyziologické obt ížnost i  sexuálního styku 

může kromě  zneuži t í  doj í t  a také často dochází  k poranění dí tě te.“  

Penetrace může být  jak vaginální ,  tak anální .  K anální  penetraci  dochází  

častě j i  u chlapců  nebo u homosexuálních pachatelů .  Avšak ani  dívky nejsou 

výj imkou a to obzvláště  v  mladším věku. K penetraci  může doj í t  penisem, 

prsty př ípadně  ně jakým předmě tem, zároveň  dí tě  může být  př inuceno, aby 

penetrovalo pachate le prsty,  rukou, vybraným předmě tem. 

e) Sadomasochist ické akt iv i ty 

Sadismus získal  svů j  název podle francouzského spisovatele a f i losofa A. 

de Sade (18. stolet í ) ,  autora knih Just ine č i  120 dní  Sodomy, ve kterých 

natural is t icky popisuje jedince, z ískávaj ící  sexuální  uspokojení  fyz ickým 



28 

ponižováním, týráním č i  dokonce zabí jením svých partnerů  a dokonce i  

dě t í .   

Weiss (2008, s.  64) uvádí,  že pachatel  dosahuje vzrušení dominancí  a 

totální  kontrolou objektu.  Je vzrušován fyz ickým a duševním utrpením 

obě t i  a poci tem, že oběť  je plně  v  jeho moci .   

Masochismus má ve svém názvu jméno rakouského spisovatele z 19. století  

L.  von Sacher-Masocha, který ve svých knihách popisoval  potěšení 

z  v lastního ponížení,  utrpení a podrobení se.  Masochist ický jedinec tedy 

nachází  uspokojení  ve svém vlastním trýznění.  

V př ípadě  zneužívání  dě t í  jde především o sadist ické projevy – o bi t í ,  

svazování,  mučení a hrozí  i  smrt  dí tě te.   

f )  Orální  sexuální  akt iv i ty 

K těmto akt iv i tám patř í  l íbání  s pronikáním jazyka do úst  dí tě te nebo 

ol izování a dráždění jeho geni tál i í  pachatelem. Současně  však může být  

dí tě  donuceno k orálnímu uspokojování pachatele nebo ně jaký j iný objekt  –  

j iné dí tě ,  dospě lého, zvíře. 

g) Sexuální  akt iv i ty se zvířaty 

Podle Vaníčkové (1997, s.  17) se tato forma zneužívání často objevuje 

v pornograf ických f i lmech s dě tmi .  

2.5.3 Sexuální  zneužívání  v rodinné sféře 

Sexuální  zneužívání lze také rozdě l i t  na extrafami l iární  a intrafami l iární .  

Liší  se od sebe nejen vztahem k aktérov i ,  ale i  svou četnost í  a následky.   

a) Extrafami l iární  

Bývá obvykle jednorázové a probíhá mimo rodinu. Pachatelem bývá osoba,  

kterou dí tě  nezná, ale výj imkou nejsou ani  osoby dí tě t i  známé – rodinný 

př í te l  nebo např ík lad vedoucí  volnočasového kroužku. 

b) Int rafami l iární  

Jedná se o sexuální  zneužívání  v rámci  rodiny.  Objevuje se v dysfunkčních 

rodinách s narušenými vztahy, kde nedošlo k vytvoření sexuálního tabu – 

např ík lad v s i tuacích,  kdy s i  náhradní partner jednoho z rodičů  nevytvoř í  

dostatečný rodičovský vztah. Vě tš inou následuje psychické týrání  a 

zastrašování,  aby dí tě  s i tuaci  neprozradi lo.  Traumat ickou sexuální 

zkušenost  tedy doprovází  i  psychické utrpení.  K obtížné ident i f ikaci  



29 

př ispívá nejen psychický teror,  ale také pozdě jš í  popření výpovědi .   

Vágnerová (2008, s.  620) uvádí typické znaky intrafami l iárního zneužívání: 

Pachatelem je č lověk,  který je dí tě t i  b l ízký a mě l  by mu poskytnout  

ochranu a bezpeč í .  Dí tě  je tedy t raumat izováno nejen nucením k sexuální 

akt iv i tě ,  a le je ohrožováno ztrátou poci tu j is toty a bezpeč í  v  rodině .  

Sexuální  zneužívání  bývá opakované. V rodině  se podstatným způsobem 

mění role a z nich vyplývaj ící  funkce a vztahy. St í raj í  se mezigenerační 

rozdí ly,  které jsou ve funkčních rodinách zachovány, deformují  se i  vztahy 

dospě l ých v rodičovských nebo partnerských rol ích a narušuje se jej ich 

ci tový i  sexuální  vztah. 

Patrně  nejčastě jš ím př ípadem sexuálního zneužívání zneuži t í  dí tě te 

v rodině  je incest .  Může se jednat  o incest  př ímý, kdy agresorem je 

pokrevně  př íbuzný, č i  nepř ímý – jedná se o zneuži t í  nevlastním rodičem.  

Vaníčková (1999, s.  41) jej  def inuje jako sexuální styk mezi  bezprostředně  

př íbuznými osobami – rodič i  a dě tmi ,  prarodič i  a vnuky, př ípadně  

sourozenci .   

Př i jet í  a následné zpracování t raumat ického záži tku incestního zneuži t í  je 

náročně jš í  než v s i tuaci  neincestního zneuži t í .  Dí tě  se vyrovnává nejen 

s faktem zneuži t í ,  ale také s t ím, že agresorem je osoba dí tě t i  velmi bl ízká, 

ke které má hluboký vztah. 

�  Kazuis t ika 

Tř ia tř icet i letá matka tř í  dě t í  (13,  11 a 6 let),  nezaměstnaná 

samoživi telka,  absolventka základní ško ly se seznámi la s pě tkrát  soudně  

t restaným o dvanáct  let  starším Jiř ím V. Ten se brzy nastěhoval  do jej í  

domácnost i  a začal se podí let  také na výchově  je j ich dě t í .  Ani  jeden 

z partnerů  s i  v průběhu dvou let  společného souži t í  nedokázal  naj í t  s tá lé 

zaměstnání,  ž iv i l i  se pouze př í lež i tostnými br igádami a čerpal i  dávky 

sociální  podpory.  Po zhruba dvouletém souži t í  domluvi l  partner 

společnou „dovolenou“ v opuštěném horském rekreačním středisku. 

Nejstarší  dcera (v té době  ještě  nezlet i lá) v průběhu pobytu př iš la za 

matkou s t ím, že j i  je j í  druh opakovaně  osahával  na int imních místech a 

nakonec j i  donut i l ,  aby se v kuchyni  svlékla a vykonal  na ní  pohlavní  

styk.  Matka dceř i  nejprve nevěř i la  a  celou záleži tost  bagatel izovala,  

nakonec však na jej í  naléhání vše oznámi la pol ic i i . U soudního l íčení 

vyšlo najevo, že se dcera jej ího druha bála,  mimo jiné i  proto,  že j i ,  

s tejně  jako oba sourozence, opakovaně  nepř iměřeně  fyz icky t restal ,  což 

obviněný u soudního l íčení nepopíral .  Proto se jej  bála a radě j i  vykonala 



30 

vše, co po ní  požadoval .  Muž byl  uznán vinným z t restného č inu 

pohlavního zneuži t í  a vzhledem ke své kr iminální  minulost i ,  kde se 

objevi ly i  nási lné t restné č iny,  byl  odsouzen k nepodmíněnému trestu 

odně t í  svobody v délce dvanáct i  let .  

2.5.4 Varovné signály sexuálního zneužívání  

Vaníčková (1999, s.  53) uvádí varovné známky dě t í  jako krátkodobé 

př íznaky sexuálního nási l í  a dě l í  je na speci f ické – poranění vaginy č i  

anusu, otoky pohlavních orgánů ,  d i latace anusu, zhmoždění prsou, 

nestř ídmá masturbace, předčasně  zahájený sexuální  ž ivot ,  nepř iměřené 

znalost i  o sexu. Strach, úzkost ,  zvýšenou host i l i tu,  sebepoškozování,  noční 

pomočování,  bolest i  bř icha bez organické př íč iny,  poruchy spánku a noční 

děsy,  nedůvěra k dospě l ým, záškoláctví ,  útěky z domova, užívání  drog, 

změny chování,  emoční plochost ,  smutek č i  deprese uvádí jako 

nespeci f ické varovné signály sexuálního nási l í .  

2.5.5 Zvláštní  formy sexuálního zneužívání 

Jedná se především o komerční sexuální  zneužívání  dě t í ,  k teré Vaníčková 

(1997, s.  55) def inuje jako „použi t í  dítě te pro sexuální  účely výměnou za 

peníze nebo za odměnu v naturál i ích mezi  dí tě tem, zákazníkem, 

prostředníkem nebo agentem a j inými,  kdo vydě lávaj í  na obchodu s dě tmi 

pro tyto účely.  Zahrnuje v sobě  jak prvek zneužívání,  tak prvek obchodu.“  

V ě tš inou se nejedná o akt  jednoho pachatele,  ale jde o cí leně  

organizovanou akt iv i tu,  která post ihuje stejnou měrou jak chlapce, tak 

dívky.  Neobvyklým jevem není ani  nucené př ivyknutí  d í tě te na drogu. 

Rovněž je třeba zmíni t ,  že se jedná o opakovanou č innost .  

Př íč iny jeho vzniku mohou být  různé a j is tě  nejsou zanedbatelné.  

Pravděpodobně  se jedná o uvolnění tur ist iky,  vznik organizovaného 

z loč inu,  drogovou závis lost  mladistvých, v l iv  masmédií , nejasné 

kompetence orgánů  č inných v t restním ř ízení ,  chudobu nebo podporu t ržní  

ekonomiky.  Lze sem také zahrnout dě t i  z  dysfunkčních rodin,  dě t i  u l ice 

nebo dě t i  s  chybnou výchovou. 

Zahrnuje v sobě  dě tskou pornograf i i ,  dě tskou prost i tuci  a obchod s dě tmi 

pro sexuální  průmysl .   



31 

a) Dě tská pornograf ie 

Jak uvádí Gordon ( In  Vaníčková 2007, s.  28),  dě tská pornograf ie  

představuje nejr iz ikově jš í  odvě tv í  f i lmového průmyslu.  Má své 

komzumenty,  pro které je ví tanou a vyh ledávanou zábavou.  

Často se jedná o dě t i  z  chudých nebo neúplných rodin,  ale protože s i  je j í  

výrobci  jsou vědomi př ísného zákazu jej í  výroby i  d ist r ibuce, často s i  pro 

svů j  záměr  vybíraj í  mladé dospě lé jed ince, kteř í  vykazuj í  dě tské rysy – 

vzhled a postavu.  

b) Dě tská prost i tuce 

V histor i i  l idstva se dě tská prost i tuce objevuje j iž  ve starověku a jej í  

ex istence přetrvává dodnes snad ve všech kul turách. Vaníčková (2007, s.  

60) j i  def inuje jako „využívání  dě t í  pro sexuální  účely za peníze č i  j inou 

odměnu nebo výhodu.“ Dodává, že jde o takové chování,  kdy dochází  

k porušování Úmluvy o právech dí tě te a řady mezinárodních dohod 

týkaj ících se ochrany dě t í .  

S dě tskou prost i tucí  se často poj í  záškoláctví ,  výchovné zanedbávání  

v oblast i  vzdě lání  a zdravého ž ivotního stylu a současně  také dochází  

k omezení sociálního kontaktu s vrstevníky nebo dokonce k sociální  

izolaci .  Provází  j i  také sexuální ,  tě lesné i  psychické nási l í  a zanedbání.  

Vaníčková (2007, s .  66) uvádí,  že dě tská prost i tuce reaguje na poptávku 

pružně j i  než prost i tuce dospě lá.  Dochází  tak k jej ímu rozvoj i ,  s tupňování 

odchylných požadavků ,  jako je např ík lad pěstování dě tské prost i tuce se 

skupinou dě t í  současně .  

c) Obchod s dě tmi  pro účely sexuálního průmyslu 

Také obchodování s  dě tmi  lze rozdě l i t  do dvou kategori í  – intrafami l iární  a 

extrafami l iární .  

Intrafami l iárním obchodováním jsou více ohroženy dě t i ,  k teř í  jsou 

z ně jakého handicapu závis lé na svých rodič ích -  mentálně  č i  tě lesně  

post ižené, a právě  proto se stávaj í  snazší  obě t í .  Vaníčková (2007,  s.  30)  

uvádí př ípad,  kdy je dívka sexuálně  zneužívána bratrem, který j i  

následovně  prodává svým kamarádům. S touto formou obchodování se 

setkáváme zejména v romských rodinách č i  v  rodinách s dí tě tem 

s mentálním nebo tě lesným post ižením. 

Unesení dí tě te rodičům č i  jeho prodání v úmyslu,  že se mu dostane lepší  

péče a vzdě lání ,  je typ ické pro extrafami l iární  formu obchodu s dě tmi .  Dí tě  



32 

je k sexuálním akt ivi tám nuceno nási lnou formou a je plně  závis lé na svém 

„maj i tel i “ .  Jediným vysvobozením je útěk č i  náhodná pomoc zákazníka. 

Tento typ se vyskytuje např ík lad v př íhraničních erot ických salonech, kde 

pracuj í  nezlet i lé bulharské nebo ukraj inské dívky.  

Aktuální  zákonná úprava j iž  věnuje sexuálnímu zneužívání dě t í  značnou 

pozornost .  Na změnách lze pozorovat  vývoj  společnost i  v oblast í  

sexuálního zneužívání dě t í ,  včetně  komerční sféry.  V t restním zákoně  

z  roku 1961 nebyla těmto t restným č inům věnována ši rší  pozornost ,  po 

téměř  č tyř icet i  letech jde o del ikty pregnantně  pojmenované a velmi př ísně  

t restané, což lze nepochybně  kv i tovat .  

Ve IV. nového t restního zákoníku, zabývaj ící  se t restnými č iny prot i  rodině  

a dě tem, najdeme § 202 – Svádění k pohlavnímu styku, který konstatuje,  že 

(1) Kdo nabídne, s l íbí  nebo poskytne dí tě t i  nebo j inému za pohlavní  styk s 

dí tě tem, pohlavní  sebeukájení  dí tě te,  jeho obnažování nebo j iné 

srovnatelné chování  za účelem pohlavního uspokojení  úplatu,  výhodu nebo 

prospěch, bude potrestán odně t ím svobody až na dvě  léta nebo peněži tým 

trestem. 

(2) Odně t ím svobody na šest  měsíců  až pě t  let  bude pachate l  potrestán, 

a) spáchá-l i  č in  uvedený v odstavci  1 na dí tě t i  mladším patnáct i  č t rnáct i  

let ,  

b) spáchá-l i  takový č in  ze zavrženíhodné pohnutky,  

c) pokračuje- l i  v páchání takového č inu po delší dobu, nebo 

d) spáchá-l i  takový č in  opě tovně .  

Tento zákon pamatuje a nově  také zavádí zvláštní  skupinu t restných č inů  

prot i  l idské svobodě  v  sexuální  oblast i  (h lava I I I . )  a  věnuje se také 

komerčnímu sexuálnímu zneužívání dě t í ,  a to ve třech paragrafech. 

§ 190 Prost i tuce ohrožuj ící  mravní  vývoj  dě t í  

(1) Kdo provozuje prost i tuci  v bl ízkost i  školy,  školského nebo j iného 

obdobného zař ízení  nebo místa,  které je vyhrazeno nebo určeno pro pobyt  

nebo návštěvu dě t í ,  bude potrestán odně t ím svobody až na dvě  léta. 

(2) Kdo organizuje,  střeží  nebo j iným způsobem zaj išťuje provozování  

prost i tuce v bl ízkost i  školy,  školského nebo j iného obdobného zař ízení  nebo 

místa,  které je  vyhrazeno nebo určeno pro pobyt  nebo návštěvu dě t í ,  bude 

potrestán odně t ím svobody až na tř i  léta,  zákazem č innost i  nebo 

propadnutím věci  nebo j iné majetkové hodnoty.  



33 

(3) Odně t ím svobody na šest  měsíců  až pě t  let  nebo propadnutím majetku 

bude pachatel  potrestán, spáchá-l i  č in  uvedený v odstavci  1 nebo 2 

a) nejméně  na dvou takových místech, nebo 

b) opě tovně .  

§ 192 Výroba a j iné nakládání s dě tskou pornograf i í  

(1) Kdo přechovává fotograf ické, f i lmové, poč í tačové, elektronické nebo 

j iné pornograf ické dí lo,  které zobrazuje nebo j inak využívá dí tě ,  bude 

potrestán odně t ím svobody až na dva roky.  

(2) Kdo vyrobí ,  doveze, vyveze, proveze, nabídne, č in í  veřejně  př ís tupným, 

zprostředkuje,  uvede do oběhu, prodá nebo j inak j inému opatř í  

fotograf ické, f i lmové, poč í tačové, elektronické nebo j iné pornograf ické 

dí lo,  které zobrazuje nebo j inak využívá dí tě ,  anebo kdo koř is t í  z takového 

pornograf ického dí la,  bude potrestán odně t ím svobody na šest  měsíců  až tř i  

léta,  zákazem č innost i  nebo propadnutím věci  nebo j iné majetkové hodnoty.  

(3) Odně t ím svobody na dvě  léta až šest  let  nebo propadnutím majetku bude 

pachatel  potrestán, spáchá-l i  č in  uvedený v odstavci  2 

a) jako č len organizované skupiny,  

b) t iskem, f i lmem, rozhlasem, televizí ,  veřejně  př ís tupnou poč í tačovou sí t í  

nebo j iným obdobně  úč inným způsobem, nebo 

c) v úmyslu získat  pro sebe nebo pro j iného značný prospěch. 

(4) Odně t ím svobody na tř i  léta až osm let  nebo propadnutím majetku bude 

pachatel  potrestán, spáchá-l i  č in  uvedený v odstavci  2 

a) jako č len organizované skupiny působící  ve více státech, nebo 

b) v úmyslu získat  pro sebe nebo pro j iného prospěch velkého rozsahu. 

§ 193 Zneuži t í  dí tě te k výrobě  pornograf ie 

(1) Kdo př imě je,  z jedná, najme, z láká,  svede nebo zneuži je dí tě  k výrobě  

pornograf ického dí la nebo koř is t í  z  účast i  dí tě te na takovém 

pornograf ickém dí le,  bude potrestán odně t ím svobody na jeden rok až pě t  

let .  

(2) Odně t ím svobody na dvě  léta až šest  let  bude pachatel  potrestán, 

spáchá-l i  č in  uvedený v odstavci  1 

a) jako č len organizované skupiny,  nebo 

b) v úmyslu získat  pro sebe nebo pro j iného značný prospěch. 



34 

(3) Odně t ím svobody na tř i  léta až osm let  bude pachatel  potrestán, 
spáchá-l i  č in  uvedený v odstavci  1 

a) jako č len organizované skupiny působící  ve více státech, nebo 
b) v úmyslu získat  pro sebe nebo pro j iného prospěch velkého rozsahu. 

 



35 

3. DĚTI OHROŽENÉ SYNDROMEM CAN 

Tak jako dochází  k přesné di ferenciaci  u různých forem týrání ,  je třeba 

roz l iš i t  i  obě t i  jednot l ivých podob nási l í ,  abychom mohl i  s ledovat následky 

jednot l ivých forem CAN jak v dospívání,  tak v dospě lost i .  

Ohrožení zanedbáváním  jsou zpravidla dě t i ,  k teré své rod iče nedovedou 

zaujmout z  důvodu př í l išné pasiv i ty,  nenápadnost i  a nevýraznost i .  Zároveň  

jde často o dě t i  ně jakým způsobem znevýhodněné, které zklamaly 

očekávání rodičů .  Mohou to být  dě t i  nehezké, neúspěšné, nemocné nebo 

handicapované. 

Takové dě t i  ohrožuj í  jak vni třní,  tak vně jš í  podmínky. Mezi  vni třní lze 

zařadi t  nezralost  rodičů ,  různé duševní poruchy č i  mentální  retardace 

rodičů ,  je j ich inval id i ta,  ale také př ís lušnost  k náboženské sektě .  Do 

vně jš ích podmínek patř í  sociálně  s labé rodiny,  alkohol ismus č i  drogová 

závis lost  rodičů ,  promiskui ta a nestálé rodinné vztahy č i  náročná povolání  

rodičů .  

3.1 OHROŽENÍ FYZICKÝM A PSYCHICKÝM TÝRÁNÍM  

Vágnerová (2008, s.  595-596) charakter izuje dě t i ,  k teré bývaj í  týrány jako:  

•  „D ě t i ,  je j ichž chování je nesrozumite lné,  např .  úzkostné dě t i ,  dě t i  

neslyšící  nebo mentálně  post ižené. 

•  Dě t i ,  které svým chováním rodiče nadměrně  zatěžuj í ,  dráždí a 

vyčerpávaj í ,  vyvolávaj í  je j ich nechuť  č i  odpor.  Jsou to především dě t i  

t rpící  syndromem hyperakt iv i ty,  dě t i  nemocné, dě t i  s  tzv.  obt ížným 

temperamentem. 

•  Dě t i ,  jež nesplňuj í  očekávání rodičů .  Např .  dě t i  nehezké, 

neprospívaj ící ,  nešikovné. 

•  Dě t i ,  které vymáhaj í  uspokojování svých potřeb provokuj ícím chováním. 

Např .  dě t i  depr ivované.“  

Ohrožení ovšem př i chází  i  ze strany osobnost i  rodičů .  Velmi často se týrání 

vyskytuje v rodinách sociálně  č i  kompetenčně  nezralých,  ale také 

v rodinách s narušenými partnerskými vztahy. 

�  Kazuis t ika 

Jana se narodi la na vesnici  a cca 1000 obyvatel  v rodině  dě ln íka a 

prodavačky jako mladší  ze dvou sourozenců .  Rodiče se j í  věnoval i  

průměrně ,  uvádí,  že jako rodina nemě l i  téměř  žádné společné zájmy, 



36 

pouze otec s bratrem byl i  akt ivní  v místním fotbalovém klubu. Matka 

žádné zájmy nemě la .  Lze předpokládat,  že byla sama minimálně  c i tově  

subdepr ivovaná, exaktní  důkaz pro to ovšem není.   

Jana velmi úspěšně  ukonč i la  základní školu a byla př i ja ta na gymnázium. 

Po celé č tyř i  roky studia udržovala vztah s o rok starším studentem 

odborného uč i l iš t ě ,  na ně jž  byla mimořádně  f ixovaná. Stále o něm 

hovoř i la  ve zdrobně l inách jeho křestního jména a stávala se terčem vt ipů  

spolužáků .  Partner  však známost ukonč i l  krátce po jej í  matur i tě .  Pro 

Janu to byl  mimořádně  t raumat izuj ící  záži tek,  zejména poté,  co j i  pozval 

na setkání  se svou novou partnerkou s t ím, že s i  porovná jej ich vzhled a 

pak se rozhodne.  Jana navázala na taneční zábavě  známost s o dva roky 

starším mužem ze stejné vesnice,  který opakovaně  nedokonč i l  učňovský 

obor a pocházel  s rodiny s významně  protekcionist ickým výchovným 

stylem, v jehož rámci  matka ospravedlňovala synovy studi jní  neúspěchy i  

kázeňské prohřešky.  Jana uvádí,  že spolu „ani  nechodi l i ,  netrávi li  volný 

čas, jen spolu spal i “ .  

Po dvou měsících ovšem zj is t i la,  že je gravidní  a v sociálním prostředí 

malé obce nevidě la  j iné řešení  než sňatek.  Obtíže ve vztahu začaly 

žár l ivými scénami,  pozdě j i  j í  začal  zakazovat styky s kamarádkami a 

dával  kontrolovat  matkou. Po narození syna j i  začal  fyz icky týrat .  Na 

výchově  syna se zprvu nepodí lel .  Zhruba ve třech letech jej  začal  fyz icky 

t restat ,  zejména za to,  když jej  obtěžoval  h lučně jš ím chováním. Pozdě j i  

je j  začal  zapojovat  do domácích prací ,  z jevně  nepř iměřených jeho věku.  

Jana hovoř í  např ík lad o tom, že jej  ve druhé tř ídě  nut i l  venč i t  

tř icet ik i logramového německého ovčáka a když mu utekl ,  následovalo 

surové zbi t í ,  s tejně  jako po každé, podle otcova názoru,  nekval i tně  

vykonané práci  č i  po špatné známce ze školy.  Když se jej  Jana zastávala,  

zbi l  j i  manžel  také. Syn mě l  problémy zapoj i t  se do dě tského kolekt ivu,  

ve škole velmi špatně  prospíval  a do cca 14 let  mě l  problémy 

s pomočováním. 

Po deset i  letech se j im narodi la dcera,  kterou j iž  fyz icky téměř  netrestal ,  

o jej í  výchovu se ovšem nezaj ímal  téměř  vůbec. Manželství  skonč i lo  

rozvodem, když s i  muž našel  novou partnerku. Týrání syna vyšlo najevo 

pohovorem o porozvodové úpravě  s tyku s dě tmi ,  sociální  pracovnice 

podala na základě  synovy výpovědi  t restní  oznámení,  jehož výsledkem 

bylo obžalování a následné odsouzení manžela za týrání  svěřené osoby 

k t restu odně t í  svobody na dva roky s podmíněným odkladem na dobu tř í  

let .  



37 

3.2 OHROŽENÍ SEXUÁLNÍM ZNEUŽÍVÁNÍM  

Ohroženy mohou být  zejména dě t i ,  vykazuj ící  urč i té osobnostní  

charakter ist iky – např ík lad dívky,  které jsou typicky ženské, mazl ivé a 

koketní ,  dě t i  s  nízkým sebehodnocením, spoléhaj ící  na důvěryhodnost  okol í  

(pro dě tské myšlení  je typický respekt  k dospě lému a poslušnost  vůč i  jeho 

rozkazům). Dále se  dě t i  mentálně  post ižené, kdy se pachatel  spoléhá na to,  

že dí tě  samo neví , co se s ním dě je a nedokáže sdě l i t  svů j  záži tek,  nebo 

dě t i  s  problémy v komunikaci  (h luchoněmé dě t i ) .  V neposlední řadě  bývaj í  

snazší  obě t í  dě t i  se zanedbanou sexuální  výchovou, které nedokážou 

roz l iš i t  r iz ikové chování dospě lého. 

3.3 NÁSILNÁ OSOBA  

3.3.1 Nási lná osoba z pohledu psychického a fyzického týrání  

Vágnerová (2008, s.  595) týraj ící  rodiče charakter izuje následovně :  

•  Lidé s obecně  zvýšeným sklonem reagovat nási l ím, l idé ci tově  chladní a 

bezohlední.  Často jde o př ís lušníky dysfunkčních rodin,  kde jsou běžné 

konf l ik ty mezi  partnery.  

•  Lidé soustředění na své problémy nebo zájmy, které dí tě  nadměrně  

zatěžuje.  

•  Lidé, kteř í  o dí tě  obecně  nestoj í .  

•  Lidé se zvýšenou potřebou moci  nad dí tě tem, která s louží  jako 

kompenzace poci tů  méněcennost i  a nej is toty.  

•  Lidé s negat ivní  zkušenost í  z  dě ts tví .  

•  Týraj ícím rodičem bývá častě j i  muž, v lastní  nebo nevlastní  otec dí tě te. 

Ženy-matky jsou spíše pasivními účastnicemi.  

Rodiče týraných dě t í  se během svého dě ts tví  často sami setkal i  s  týráním a 

zneužíváním. Krejč í řová ( In Vágnerová, 2008, s.  595) uvádí,  že 70% 

nási lníků  bylo samo v dě ts tví  týráno a všichni  byl i  tvrdě  fyz icky t restáni .  

Podle Koukol íka a Drt i lové (1996, s.  206) třet ina takto post ižených dě t í  

selže v pozdě jš í  ro l i  s tejným způsobem a vyrostou z nich zneužívaj ící  a 

lhostejní  rodiče. Další  třet ina je psychosociálně  post ižená a dostane-l i  se 

do stresu má tendenci  reagovat stejně  jako první  třet ina.  Poslední třet ina 

jsou pravděpodobně  odolné dě t i ,  z  n ichž vyrost l i  normální  rodiče.  

Týraj ící  rodiče mají  obvykle zkreslenou představu o důsledcích svého 

jednání a často je také bagatel izuj í .   



38 

 

3.4 NÁSILNÁ OSOBA Z  POHLEDU SEXUÁLNÍHO ZNEUŽÍVÁNÍ  

Nási lnou osobou z pohledu sexuálního zneužívání je nejčastě j i  muž. 

Dunovský ( In Vaníčková, 1997, s.  21) uvádí,  že asi  v osmdesát i  procentech 

př ípadů  se jedná o př ís lušníky mužského pohlaví .  Žena v rol i  nási lné osoby 

se nevyskytuje tak často,  avšak není výj imkou obzvláště  u mužských obě t í .  

Nemusí se však jednat jen o dospě lého. Nási lnou osobou se může stát i  

s tarší  sourozenec,  velmi často adolescent,  který byl  nebo je zneužívaný a 

chová se stejně  ke svým sourozencům. 

Vágnerová (2008, s.  596) charakter izuje dospě lé zneužívaj ící  dě t i  takto:  

•  Jde především o muže, ženy jsou aktéry sexuálního nási l í  vzácně .  

•  Pachatelé mohou být  muži  s odl išným sexuálním zaměřením. 

•  Pachatelé mohou rovněž být  morálně  narušení a sexuálně  nevyzrál í  

muži ,  často t rpící  poruchou osobnost i .  

•  Muži,  kteř í  zt rácej í  schopnost  kontroly pudového jednání z  důvodu 

onemocnění (např ík lad schizofrenie) č i  v  důsledku abúzu (např ík lad 

alkoholu a drog).  

•  Riz ika mohou být  dána i  rodinnou konstelací .  Ohrožení dí tě te je vě tš í  

v rodině  dysfunkční  nebo doplněné. 

Podmínky vedoucí  ke zneužívání dě t í  rozdě l i l  Finkelhofer  ( In Vaníčková,  

1997, s.  23) následovně :  

•  Motivace k sexuálnímu zneužívání dě t í .  Nási lná osoba je ně jakým 

způsobem mot ivovaná ke zneužívání dě t í .  Může se jednat o  or ientaci  na 

dí tě  vrozenou č i  jako důsledek vlastního zneužívání v dě ts tví .  Zahrnout  

sem lze i  jedince, kteř í  nemají  žádné zábrany, nerozl išuj í  věk,  pohlaví ,  

dokonce ani  zvířata od l idí .  

•  Překonání v lastních zábran. Jedná jak o překonávání zábran získaných 

výchovou, tak o zábrany zakotvené v kul turních normách společnost i .  

Pro některé nási lné osoby může být  snadné, někteř í  se s nimi 

vyrovnávaj í  obt ížně j i .  

•  Překonání vně jš ích zábran. Nási lná osoba vě tš inou pro své č innost i  

s  dí tě tem vyhledává soukromí a zároveň  s i  nepřeje prozrazení.  Proto 

vol í  takové způsoby překonávání (např ík lad volba profesního uplatnění, 



39 

které je uvede do kontaktu s dě tmi) ,  kdy získávaj í  důvěru rodičů  i  

dí tě te.  

•  Překonání odporu dí tě te.  Nejčastě j i  nenási lnou formou prostřednictvím 

získávání důvěry d í tě te,  může však také využí t  své autor i ty a dí tě t i  

č innost i  př ikázat .  V nejkrajně jš ím př ípadě  použi je brutální  sí ly.  

Neméně  dů lež i tá je i  sexuální  or ientace nási lné osoby, ex istence duševní 

choroby č i  a lkohol ismus a drogová záv is lost .  Pokud se ale před vznikem 

závis lost i  na alkoholu č i  drogách sexuální  or ientace na dí tě  neprojevi la,  je  

nepravděpodobné, že by vznik la pouhou opi lost í .  Je však j isté,  že alkohol 

snižuje zábrany a u některých jedinců  je spouštěčem agres ivního chování. 

Mezi  př íč iny,  které působí na vznik sexuálního zneužívání, lze zařadi t  také 

rekapi tu laci  v lastní  zkušenost i .  Jedná se o v lastní sexuální  zneužívání 

v dě ts tví  a následnou ident i f ikací  s agresorem. 

3.4.1 Pedof i l ie 

Weiss (2008, s.  74) j i  def inuje jako deviaci ,  u které jde o „erot ické 

(erotosexuální ) zaměření na objekty v prepubertálním věku (tedy chlapce a 

dívky bez znaků  dospívání). “   

Pedof i l i i  lze rozdě l i t  na heterosexuální  ( týká se dívek v rozmezí 6-11 let) ,  

homosexuální  (chlapci  ve věku kolem 12 let)  a bisexuální  ( je nejméně  

zastoupená).  Všeobecně  je or ientovaná na dě t i  ve věku 5 – 12 let ,  které 

nevykazuj í  známky dospě lost i  (nepř í tomnost prsů  č i  pubického ochlupení).  

Doylová ( In Vaníčková, 1997, s.  26) roz l išuje tř i  kategorie pedof i lů :  

•  Výlu čná f ixace, kdy jedince sexuálně  př i tahuj í  pouze dě t i .   

•  Nevýlučná f ixace, kdy je  pr imárně  or ientován na dí tě ,  a le př í lež i tostně  

může navázat sexuální  vztahy s dospě l ými.  

•  Náhradní řešení.  Tato skupina je pr imárně  or ientovaná na dospě lé,  ale 

v př ípadě  nouze, stresu nebo konf l ik tu se dí tě  může stát  náhradním 

řešením. 

Ty nási lné osoby sexuálního zneužívání,  u kterých byla prokázána 

pedof i l ie,  bývaj í  často problémoví.  Vyskytuje se u nich vysoká nesexuální 

kr iminal i ta,  závis lost  na alkoholu č i  n ižší  profesní  uplatnění.  

Podle Malé,  Rabocha a Sováka ( In Vaníčková, 1997, s.  26) je pedof i lem 

označován jedinec, který splňuje tato tř i  kr i tér ia:  



40 

•  Po dobu delší  než 6 měsíců  má opakované, intenzivní ,  sexuálně  vzrušivé 

fantaz ie,  sexuální  puzení nebo je př í tomno skutečné chování,  které 

zahrnuje sexuální  akt iv i tu s prepubescentním dí tě tem nebo dě tmi .  

•  Tyto fantaz ie,  puzení nebo chování  způsobuj í  k l in icky zřetelnou 

nepohodu nebo narušení sociální ,  pracovní adaptace č i  porušení j iných 

dů lež i tých funkcí .  

•  Post ižené osobě  je nejméně  16 let  a je  př inejmenším o 5 let  starší  než 

dí tě  nebo dě t i .  

 



41 

4. NÁSLEDKY ZNEUŽÍVÁNÍ PRO DÍT Ě 

4.1.1  Obranné mechanismy obě t i  

Týráním č i  zneužíváním dí tě  z t rácí  poci t  j is toty a bezpeč í .  Jeho obranné 

strategie mu umožňuj í  uchovat s i  i luz i ,  že je rodič i  mi lováno. Vágnerová 

(2008, s.  615) uvádí  tyto mechanismy: 

•  Tendence skutečnost  popírat  buď  kvů l i  s t rachu před dalším fyz ickým 

trestem, nebo ve snaze chráni t  rodiče, ke kterým má i  přes negat ivní  

záži tky s i lný ci tový vztah. 

•  Př i jet í  ro le špatného dí tě te,  které je  t restáno oprávněně .  Př i jet í  poci tu 

v iny a spravedl ivého potrestání  je př i jatelné vysvě t lení  chování  

v lastních rodičů .  

•  Akt ivní  obranná strategie,  kdy se dí tě  snaží  své rodiče všemožně  z ískat 

a upoutat .  Obvykle je ale jen dráždí  a dostane se mu negat ivní  

odpovědi .  

•  Tendence zopakovat s i  negat ivní  prož i tek.  V opakovaném záži tku, 

přetransformovaném do nové podoby, se j iž  agresor nejeví  tak z lý.  Pro 

dí tě  je pak př i jatelně jš í  se s t raumatem vyrovnat.  

•  Ident i f ikace s agresorem, kdy se dí tě  začne chovat podobně  jako 

agresor.  Př i jet ím role agresora se zbavuje poci tů  bezmocnost i  a strachu. 

4.2 POSTTRAUMATICKÁ STRESOVÁ PORUCHA U D ĚTÍ  

Vágnerová (2008, s.  425) j i  charakter izuje jako projev nedostatečného 

zpracování závažné t raumat ické zkušenost i ,  která se projevuje 

přetrváváním psychických i  somat ických obt íž í .   

Od dospě l ých se v některých projevech l iš í  v závis lost i  na aktuální  

vývojové úrovni  dí tě te.  Znovu prožívá svů j  ex trémně  děsivý záži tek ve 

snech nebo myšlenkách a úzkost l ivě  se vyhýbá podně tům, které př ipomínaj í  

t raumat ickou událost .  V opačném př ípadě  maj í  dě t i  nutkavou potřebu si  

t raumat izuj ící  záži tek zopakovat nebo ho znovu proží t  a záměrně  tak 

provokuj í  agresora.  Tím se s i tuace stává méně  děsivou.  Znovuprožívání  

záži tku vě tš inou probíhá jen ve hře č i  kresbě .  Zároveň  také může doj í t  

k vývojové regresi  – dí tě  např ík lad ztrat í  dosažené hygienické návyky a 

začne se pomočovat.  



42 

Za hlavní  emoční př íznaky lze označ i t  přetrvávaj ící  úzkost  a strach. Dítě  

z t rat i lo poci t  j is toty a bezpeč í ,  a proto může reagovat projevy agresiv i ty č i  

emoční otupě lost í .  

V sociální  sféře se dí tě  může potýkat  s narušenými vztahy jak s dospě l ými,  

tak s ostatními dě tmi .  Svým odl išným chováním provokuje okol í ,  jedná 

nápadně  a jeho reakce jsou často nepř iměřené. Může se částečně  z totožnit  

s agresorem, svů j  vztek pak promítá do svého chování a samo týrá s labší  

dě t i .  Nezř ídka svou agresiv i tu obrací  i  prot i  sobě  a záměrně  se tak 

poškozuje.   

Post t raumat ická stresová porucha bývá u dě t í  spojena i  s tě lesnými 

př íznaky, jako jsou poruchy spánku č i  př í jmu potravy.  Podle Vaníčkové 

(1999, s.  57) dochází  také k imunologickým změnám. Dochází 

k opakovaným infekcím, kdy se dí tě  nemůže uzdravi t .  

 Vágnerová (2008, s .  442 – 443) uvádí č tyř i  fáze průběhu: 

•  Fáze vyplakání je především reakcí  na proži tou událost ,  kterou dí tě  

nechápe. 

•  Fáze popření je  obrannou reakcí ,  př i  k teré dochází  k vytěsnění 

t raumat ického záži tku,  protože jej  dí tě  není  schopné př i jmout.  Př íznaky 

jsou buď  nadměrná strnulost ,  nebo nadměrná akt iv izace spojená 

s úzkostnými reakcemi.  

•  Fáze intruze je obdobím, kdy se dí tě t i  t raumat ický záži tek vrací 

prostřednictvím f lashbacků  č i  nočních děsů .  Dí tě  s i  svů j  záž i tek 

uvědomuje a zač íná na ně j  reagovat.  

•  Fáze zpracování a zvládnutí  t raumat ické zkušenost i , obvykle s pomocí 

někoho, kdo s louží  jako emoční opora – např ík lad sociální  pracovník č i  

psycholog. V tomto období je dů lež i tá psychoterapie,  která je zaměřena 

na prevenci  vzniku chronické poruchy. 

4.3 T RAUMA SEXUÁLNÍHO ZNEUŽITÍ  

Vaníčková (1999, s.  51) jej  popisuje jako „komplexní  t rauma, které v sobě  

obsahuje poškození tě lesné cel is tvost i  spojené s tě lesnou bolest í  a 

poraněním pohlavních orgánů ,  psychický šok spojený s ci tovým vydíráním a 

ponížení z nej is toty,  kterou atak nási l í  sebou př ináší . “  

Po zneuži t í  vě tšinou následuj í  obavy z opakování zážitku,  které mohou 

doprovázet výhrůžky za účelem umlčení dí tě te ze strany pachatele.  Rovněž 

se může setkat  s negat ivní  reakcí  matky č i  izolací  od rodiny.  Dí tě  je tak 



43 

vystaveno dlouhodobému stresu, na který často reaguje vytěsněním 

konkrétních vzpomínek z pamě t i .  Jak píše Vaníčková (1999,  s.  51),  popření  

se vyskytuje v urč i té fáz i  u všech sexuálně  zneuži tých dě t í  jako obranný 

mechanismus. 

4.3.1 Syndrom dě tského př izpůsobení sexuálnímu zneuži t í  

Trauma sexuálního zneuži t í  s  sebou nese další  problémy.  Protože dí tě  je 

naprosto závis lé na dospě lém, nakonec skutečnost  př i j ímá a př izpůsobuje se 

j í .  Postupně  probíhá v pě t i  fázích:  

a) Utajování 

Dítě  je zneuži t ím traumat izováno nejen fyz icky,  ale ze strany dospě lého 

dochází  k záměrnému umlčování.  Může jej  uplácet  nebo mu vyhrožovat.  Př i  

pokusech o sdě lení  problému se dí tě  často setkává s bagate l izací  s i tuace a 

následnou negat ivní  reakcí  okol í .  Poci ty strachu, viny č i  s tudu tak 

vedou dí tě  k  utajování skutečnost i .  

b) Bezmocnost  

Č ím déle zneužívání t rvá,  t ím více se dí tě  obává nevěrohodnost i  své 

výpovědi ,  nepř í jemných záži tků  spojených s vyšetřováním a rovněž izolace 

od rodiny.  Dí tě  nabývá přesvědčení,  že neexistuje nikdo, kdo by mu 

pomohl.  Obzvlášť  je- l i  agresor osoba, na které je závis lé.   

c) Svedení a př izpůsobení se 

Halfarová ( In Vágnerová,  2008, s.  628) uvádí,  že „zneužívané dí tě  

zpracovává t raumat izuj ící  s i tuaci  tak,  že samo sebe začne považovat za 

viníka a snaží  se být  ‚hodné‘,  to znamená chová se podle požadavků  

nási lníka,  resp. jeho způsobu výkladu toho dění.“  

Akt iv izuje tak své obranné mechanismy,  kterými mohou být  automut i lační 

chování,  del ikvence č i  zkreslená interpretace problému. Často také 

inkl inuje k užívání  drog.  Všechny jeho obranné mechanismy mu urč i tým 

způsobem umožňuj í  přeži t í .  

Opačný způsob př izpůsobení nastává tehdy,  vykonává- l i  dí tě  př íkazy 

agresora,  aniž  by změni lo názor na skutečnost .  

d) Opožděné a nepřesvědč i vé odhalení  

Teprve po čase, kdy je  dí tě  schopno snahy vymani t  se ze zneužívání,  je 

schopné se svěř i t .  Setkává se ale se značnou nedůvěrou a obviněním ze lž i ,  



44 

kdy na ně j  jeho nejbl ižší  okol í  znovu útoč í  a celý problém se tak otáč í  

prot i  němu. Vě tš ina s i tuací  však nebývá odhalena. Dojde- l i  k  odhalení ,  na 

v ině  je obvykle rozvod č i  rodinný konf l ik t .   

e) Odvolání  výpovědi  

Vl ivem si lného t laku ze strany okol í  a následné obavy ze ztráty rodinného 

zázemí dí tě  zátěž neunese a svou výpověď  odvolá.  Dochází  tak k závěru,  že 

utajování má své opodstatnění.  

4.4 M OŽNOST VZTAHU SYNDROMU CAN  A VYBRANÝCH PORUCH 

OSOBNOSTI 

Na správný vývoj  č lověka působí někol ik faktorů ,  k teré jsou ve vzájemné 

interakci .  Jsou to č in i telé biologické (předání př íznivých genet ických 

dispozic) a psychosociální  (působení rodiny,  vrstevníků ) .  Ke vzniku 

poruchy může př ispívat ,  je- l i  jedna ze s ložek s i lně  narušena, což může být  

také př ípad jednot l ivých forem syndromu CAN. Vágnerová (2008, s.  516) 

uvádí jako př ík lad r iz ikového faktoru chronickou zátěž,  které bylo dí tě  

vystavováno, č i  ranou ci tovou deprivaci .  

Autoř i  odborných textů  (Praško, Vágnerová aj . )  se shoduj í ,  že vě tš inová 

př íč ina vzniku poruch osobnost i  je v genet ických dispozicích,  současně  

však jako př íč inu nevylučuj í  a v některých př ípadech dokonce akcentuj í  

nepř iměřené výchovné styly,  zanedbávání a týrání  v dě ts tví .  Pokusím se to 

naznač i t  u tř í  vybraných poruch osobnost i .  

4.4.1 Disociální  porucha osobnost i  

Praško (2003, s.  227) j i  def inuje jako takovou poruchu,  pro kterou je 

základní charakter is t ikou „d louhodobý vzorec sociálně  anet ického chování,  

které odráží  nezájem o práva druhých osob. Disociální  jedinci  h ledaj í  

uspokojování svých potřeb bez svědomí. “ 

Pro takového č lověka je typický chladný nezájem o své okol í ,  absence 

empat ie,  t rvalý postoj  lhostejnost i  vůč i  společenským normám, pravidlům a 

závazkům, velmi nízká frustrační to lerance a nízký práh pro výbuchy 

agresiv i ty.  Neschopnost í  ovládnout okamžité uspokojení  svých potřeb 

vyvolávaj í  konf l ik ty s okol ím. Chybí j im však poci t v iny a své konf l ik tní 

jednání obhajuj í .  Pot íže se projevuj í  i  v  partnerských vztazích a to mimo 

j iné i  neschopnost í  udržet  d louhodobé vztahy,  př i čemž schopnost  je 

vytvářet zůstává zachována. V dospě lost i  se často mohou projevovat  



45 

kr iminálním chováním č i  promiskui tou,  byť  vzorce jej ich jednání nemusí 

být  nutně  př ímo del ikventní .  

Tato porucha osobnost i  může být  výsledkem zanedbávání i  týrání  

v or ientační rodině .  Tam, kde se nevytvoř i la bazální  potřeba bezpeč í  a  

ci tová vazba k rod ičům, nebo v př ípadě  pozdě jš í  nedostatečné ci tové 

st imulace a v krajním př ípadě  zanedbávání č i  týrání ,  př ichází  č lověk do 

ž ivota nedostatečně  emocionálně  vybaven a tato s ložka osobnost i  u ně j  

může vykazovat hluboký def ic i t ,  k terý může v krajním př ípadě  vyúst i t  až 

do hluboké poruchy osobnost i .  

�  Kazuis t ika 

Michal  (30 let ) byl  opakovaně  t restán pro nási lné t restné č iny,  zejména 

loupež. V jeho kr iminální  anamnéze jsou nási lné t restné č iny – loupež a 

vydírání .  Aktuálně  je odsouzen k 7,5 roku odně t í  svobody za to,  že na 

ul ic i  zbi l  neznámého muže a vzal  mu mobi lní  telefon – „potřeboval  jsem 

si  zavolat ,  mě l  mi  ho normálně  dát  a nebyl  by žádnej  problém“.  V jeho 

anamnéze je výrazný abúzus alkoholu i  drog (ni t rožilní  apl ikace 

pervi t inu).  Ve výkonu vazby vykazoval  kázeňské problémy, zpravidla když 

zaměstnanec č i  př ís lušník nevyhově l  včas jeho požadavkům, stejně  se 

choval  i  na nástupním oddě lení ,  proto byl  vyt ipován jako možný pachatel  

nási l í .  Zaměstnanci  zaznamenal i  i  s ignály o jeho š ikanování  spoluvězňů ,  

které se však nepodař i lo  prokázat.  (Mi táš 2007, s.  44).  

Sledujeme-l i  jeho rodinnou anamnézu, z j is t íme, že pochází  z pě t i  

sourozenců  rodičů  se základním vzdě láním, u otce je významný abúzus 

alkoholu a opakovaná majetková t restná č innost .  Sám v rámci  pohovoru 

s vězeňským kaplanem hovoř i l  o tom, že jej  otec v dě ts tví  často bi l  za 

t rest  i  bez zjevné př íč iny,  zejména když se př išel  domů  opi lý.  Matka se 

bála dě t í  zastat ,  protože sama byla otcem opakovaně  fyz icky napadena. 

Na druhou stranu je ovšem třeba konstatovat ,  že l idé s disociální  poruchou 

osobnost i  mohou pocházet naopak z rodin s přehnaně  pečovatelským až 

protekcionist ickým výchovným stylem. 

4.4.2 Emočně  nestabi lní  porucha osobnost i  

Jak uvádí Praško (2003, s.  242),  emočně  nestabi lní  porucha se projevuje 

„výraznou afekt ivní  nestálost í  a tendencí  jednat impulz ivně  bez uvážení 

následků . “  

Velmi špatně  snášej í  jakoukol i  kr i t iku ze strany okol í .  Ta vyvolává velmi 

s i lné výbuchy vzteku a z lost i .  Jedinec s i  uvědomuje př íč iny vyvolání  své 



46 

agrese, avšak svou reakci  pokládá za př iměřenou. Často se setkávaj í  

s depresí ,  sebepoškozováním č i  sebevražednými sklony.  

Jej ich interpersonální  vztahy bývaj í  problemat ické, patrně  z  důvodu 

nedůvěry v ostatní  l id i .  Vytvářej í  proto vztahy buď  extrémně  závis lé,  nebo 

se naopak chovaj í  chladně  a odtaži tě .   

Za možnou př íč inu vzniku lze mimo j iné považovat sexuální  zneužívání 

v dě ts tví  č i  týrání  d í tě te.  Stejně  jako v předchozím př ípadě  však i  zde může 

j í t  o důsledek rozmazluj ící  výchovy. 

�  Kazuis t ika 

Dal ibor (20 let ) byl  adoptovaným dí tě tem, vyrůstaj ícím u starších rodičů  

s  vysokoškolským a středoškolským vzdě láním. Matka jej  doprovázela 

téměř  denně  do školy a odpoledne jej  vyzvedávala,  peč l iv ě  s ledovala jeho 

školní  výsledky a př ípadné neúspěchy nejčastě j i  dávala za vinu uč i te lům. 

Kázeňské prohřešky omlouvala zpravidla nedobrým vl ivem vrstevnické 

skupiny a Dal ibora téměř  netrestala .  Na konci  základní a počátku 

střední školy se u ně j  začaly projevovat predel ikventní  formy chování – 

lhaní  i  v př ípadech, kdy mu nepř inášelo žádný vid i telný prospěch a 

záškoláctví .  

Do výkonu vazby se dostal  pro t restný č in  podvodu – na c izí  občanský 

průkaz uzavřel  někol ik leasingových smluv.  Typický byl  ovšem jeho druhý 

t restný č in  – výtržnictví .  V baru vyvolal  hádku se svou bývalou př í te lkyní  

a jej ím novým partnerem, která vyúst i la do vzájemné rvačky.  Tu ukonč i l  

tak,  že ženu s voláním „pol ic ie,  zatýkám vás“,  př ipoutal  pouta k zábradl í  

před barem. Ve výkonu vazby a pozdě j i  i  ve výkonu t restu se projevoval  

značně  maladaptačně ,  verbálně  napadal  spoluvězně  i  zaměstnance 

věznice a poměrně  často se dopouště l  automut i lačního jednání – řezal  se 

ž i letkou na předlokt í .  V tomto př ípadě  nešlo o sebevražedné pokusy, a le 

o manipulat ivní  jednání,  které mě lo  donut i t  vězeňský personál  splni t  jeho 

nejrůzně jš í  požadavky. 

4.4.3 Paranoidní  porucha osobnost i  

Vágnerová (2008, s.  519) uvádí,  že „ typickým znakem pro paranoidní 

poruchy osobnost i  je nadměrná přeci t l ivě lost  na veškeré reakce okol í  vůč i  

v lastní  osobě  a stejně  nepř iměřená obecná nedůvěra k j iným l idem.“ 

Provází  j i  celož ivotní  nedůvěra vůč i  j iným l idem. Podle Praška (2003, s.  

201) je pro ni  typická tendence mylně  chápat chování  druhých jako 

nepřátelské č i  opovrž l ivé,  i  když je neutrální ,  nebo přátelské. Ti to l idé 



47 

mají  sklon ze svých neúspěchů  obviňovat druhé, může se u nich objevovat 

patologická žár l ivost  č i  sebechvála.  Projevuje se také tendence k t rvalé 

zášt i ,  kdy odmítaj í  jakékol i  odpuštění urážek č i  z lehčování.  Proto se i  zde 

jedinci  setkávaj í  s problemat ickými mezi l idskými vztahy.  Neustále své 

okol í  podezř ívaj í  ze lž i  č i  zneužívání ,  často své partnery kont roluj í  a 

vyslýchaj í ,  aby se uj is t i l i ,  že se prot i  n im nic z lého nedě je.  Paradoxně  však 

dochází  k opačné domněnce, a proto se následovně  věnuj í  neustálému 

hledání důkazů  č i  skrytých mot ivů ,  k teré překrucuj í  č i  chybně  interpretuj í .  

Někteř í  autoř i ,  jak uvádí Praško (2003, s.  204),  jsou přesvědčeni ,  že l idé 

s paranoidní  poruchou byl i  objektem rodičovské z lost i  nebo byl i  druhými 

ponižováni .  To vedlo k nadměrnému rozvoj i  obranné strategie projekce,  

který je zodpovědný za rysy poruchy.  

4.5 DLOUHODOBÉ NÁSLEDKY SYNDROMU CAN 

4.5.1 Dlouhodobé následky zneužívání 

Traumat ická zkušenost  s týráním v dě ts tví  má své následky,  které se velmi 

pravděpodobně  projeví  i  v  dospě lost i .  Lze očekávat nízké sebehodnocení,  

sebevědomí č i  problémy v mezi l idských vztazích,  které patrně  budou 

kompl ikovat  poci ty nedůvěry č i  potřeba izolace. Poci ty méněcennost i  

mohou vést  poci tům vlastní  bezvýznamnost i ,  kdy všichni  ostatní  jsou 

úspěšně jš í .  Výj imkou nezůstávaj í  ani  partnerské vztahy a s nimi souvisej ící 

volba partnera.  Matoušek (1986, s.  150) uvádí jako vhodného partnera 

č lověka stejného původu, vzdě lání ,  národnost i  č i  společenské vrstvy.   

Opačnou reakcí  je  zvýšená agresiv i ta  a bezohlednost .  Podle Vágnerové 

(2008, s.  617)  obecně  p lat í ,  že způsob, jakým rodič  dí tě  vychovává je do 

j is té míry odrazem způsobu, jakým se k němu choval i  jeho vlastní  rodiče.  

Proto se dospě l í ,  k teř í  byl i  v  dě ts tví  týraní ,  častě j i  s távaj í  týraj ícími rodič i .  

U dě t í ,  k teré byly zneužívány sexuálně ,  se pravděpodobně  projeví  problémy 

v int imním ž ivotě .  Jak píše Finkelhor ( In Vaníčková 1999, s.  55),  poruchy 

v oblast i  sexuální se projevuj í  nízkou sexuální  akceptací  sama sebe, 

častými sexuálními dysfunkcemi,  s tř ídáním partnerů  nebo naopak 

vyhýbáním se sexuální  akt iv i tě .   

4.5.2 Sexuální  dysfunkce 

Mezi nejčastě jš í  funkční sexuální  poruchy,  které mohou vzniknout jako 

následek sexuálního zneužívání,  patř í  sexuální  averze, f r igid i ta,  

anorgasmie č i  vaginismus.  



48 

a) Sexuální  averze 

Kratochví l  (2008, s .  89) j i  charakter izuje jako odpor k sexuální  akt iv i tě ,  

k terý je t rvale vysoce záporný.  Často se netýká jen soulože, ale přenáší  se i  

na jakékol i  tě lesné doteky partnera.   

Sexuální  averz i lze rozdě l i t  na averz i pr imární  – r iz ikovými faktory jsou 

výchova a t raumat ické sexuální  záži tky z dě ts tví ,  a sekundární ,  která může 

navazovat na vynucení sexuální  akt ivi ty bez ohledu na přání č i  potřeby 

ženy. 

b) Frigid i ta 

Jak píše Kratochví l  (2008, s.  87),  jedná se o „chybění sexuální  touhy a 

sexuální  vzrušivost i . “  Projevuje se neschopnost í ,  č i  sníženou schopnost í ,  

dosažení vzrušení př i  speci f ické sexuální  st imulaci ,  neschopnost í  uvolnění 

poševního vchodu č i  neci t l ivost í  pohlavních orgánů  př i  soulož i .  

Pravidlem u fr igidních žen bývá anorgasmie.  Kratochví l  (2008, s.  87) j i  

popisuje jako neschopnost  dosažení vyvrcholení  př i  sexuální  st imulaci ,  kdy 

se žena vzruší ,  přesto však není schopna dosáhnout orgasmu.  

Poruchy mohou být  or ientovány na domácí prostředí  (např ík lad př i  

v ícegeneračním souži t í ) ,  na partnera ( jako důsledek odporu k partnerovi)  č i  

na urč i té psychické stavy (např ík lad deprese č i  obavy z těhotenství) .   

Př íč inou vzniku fr igid i ty může být  t rauma sexuálního zneužívání v dě ts tví 

č i  prudérní  výchova. Tyto faktory následně  vedou k ut lumení sexuální 

touhy a vzrušivost i .  

Riz ikovými faktory pro vznik sexuální averze č i  f r igid i t y mohou být  také 

některá onemocnění  (např ík lad diabetes mel l i tus),  následky úrazů ,  jako 

jsou poranění páteře, deprese, dlouhodobá závis lost  na alkoholu č i  užívání 

některých léků . 

c) Vaginismus 

Kratochví l  (2008,  s.  127) jej  charakter izuje jako „k řečovi té stažení 

svalstva poševního vchodu a dalších svalů  pánevního dna, které 

znemožňuje proniknut í  penisu do pochvy. Má charakter  obranného ref lexu,  

který je vyvolán reá lným, očekávaným nebo jen představovaným pokusem o 

penetraci . “   

V lehkých př ípadech je zavedení penisu možné, ale vždy je spojené 

s bolest í .  Ve středně  těžkých př ípadech lze zavést  jen prsty a v těžkých 

př ípadech není možné ani  zavedení prstů .  U velmi těžkých forem vaginismu 



49 

není možné ani  vaginální  lékařské vyšetření.  Pokud je nutné, lze jej  provést  

pouze za použi t í  narkózy.  

Za př íč inu vzniku funkčního vaginismu lze považovat t raumat ickou 

zkušenost  sexuálního zneužívání v dě ts tví  č i  znási lnění v dospě lost i  a  

následné vytvoření a zaf ixování tohoto obranného mechanismu. 

V některých př ípadech vaginismus vzniká jako obrana prot i  partnerovi ,  

který pro ženu není  dostatečně  př i taž l ivý nebo je j í  odporný.  Dále Masters 

a Johnsonová ( In Kratochví l ,  2008, s.  128) uvádě j í  v l iv  p ř í l iš  ortodoxní 

náboženské výchovy č i  homosexuální  or ientaci .   



50 

5. PREVENTIVNÍ A INTERVEN ČNÍ TECHNIKY 

Vzhledem k tématu a rozsahu této práce s i  nekladu za cí l  popsat zevrubně  a 

vyčerpávaj ícím způsobem všechny eventual i t y in tervenčních a 

prevent ivních postupů ,  pokusím se však naznač i t  možnost i  u vybraných 

metod. 

Pr imární  prevence je or ientovaná na š i roké penzum populace. Kdybychom 

hledal i  je j í  synonymum, mohl i  bychom použí t  starší  s lovo osvě ta.  Takové 

programy mohou zahrnovat i  l id i ,  kteř í  se ničeho patologického ani  

nezákonného ve vz tahu k dí tě t i  nedopust i l i ,  s tejně  jako dě t i ,  k teré se 

s žádným patologickým jevem nesetkaly.  Ty pak dostávaj í  informace, jak 

se chovat v s i tuacích,  na něž by j inak nemusely být  př ipraveny. Může j í t  o 

programy organizované školou pro dě t i  i  je j ich rodiče, akt iv i ty rodinných 

poraden, různých občanských sdružení,  vrstevnické peer programy a řadu 

dalších akt iv i t .  Pro př ík lad jsem zvol i la sexuální  výchovu. 

5.1 SEXUÁLNÍ VÝCHOVA JAKO PREVENCE SEXUÁLNÍHO ZNEUŽÍVÁNÍ  

DĚTÍ  

Sexuální  výchovou se rozumí komplexní  výchova k mezi l idským vztahům 

včetně  poznatků  z  oblast i  fyz io logie a biologie č lověka a jeho reprodukce. 

Zahrnuje rovněž postoje k sexuální morálce č i  podporu osobnostní 

autonomie. 

Z hlediska obsahu sexuální  výchovy j i  lze rozdě l i t  do tř í  rovin:  

•  Rovina poučení,  vědomostí  a znalostí  o rozdí lech obou pohlaví ,  o 

narození,  vývoj i  před narozením nebo o ochraně  před nebezpečným 

chováním dospě l ých.  

•  Rovina vzorů ,  kdy č lenové rodiny poskytuj í  dí tě t i  c i tovou j is totu. 

Nápodobou se dí tě  uč í  vzory partnerského a rodičovského chování,  uč í  

se poznávat „ženský“  a „mužský“  svě t  i  př i jatelnou sexuální 

komunikaci .  

•  Rovina vztahu, kdy je rodina zdrojem lásky,  bezpeč í  a pomoci .  Dí tě  se 

uč í  c i t l ivému vnímání druhé osoby a poci tu př i rozeného studu. 

Rodina má v rámci  sexuální  výchovy pr imární  postavení.  Jej í  v l ivy se 

projevuj í  spontánně  j iž  v předškolním věku dí tě te,  kdy rodiče ovl ivňuj í  dí tě  

svými postoj i ,  chováním, mimikou a celou rodinnou atmosférou. Kolem tř í  

let  se dí tě  samo zač íná ptát  na to,  co je z  oblast i  sexual i ty zaj ímá a zkoumá 

své vlastní  nebo ciz í  tě lo  bez jakéhokol i  s tudu. Chování rodičů  posi lu je 



51 

chlapeckou nebo dívč í  ro l i ,  proto je rodinné prostředí určuj ící  i  

v  pohlavním vývoj i  dí tě te.   

Jak píše Vaníčková (1997, s.  50),  nedostatečné poučení o sexual i tě  a s t ím 

spojeném právu dí tě te rozhodovat samo o sobě  je jednou z př íč in  častého 

sexuálního zneužívání dě t í .  

Vaníčková (1997, s.  50) uvádí práva dí tě te na soukromí:  

•  „právo na soukromí př i  oblékání,  mytí ,  používání  záchodu 

•  právo odmítnout př ih l ížet  svlékání,  koupání apod. jakékol i  j iné osobě  

•  právo odmítnout laskání,  lechtání ,  objímání č i  hraní ,  jest l iže je j im 

nepř í jemné 

•  právo odmítnout jakoukol iv akt iv i tu s mužem, př i  níž s i  jsou vědomi jeho 

erekce 

•  právo neposlouchat  „sprosté“  řeč i  ani  tak na výzvu druhého samy 

hovoř i t  

•  právo odmítnout odpovědi  na otázky směřuj ící  k je j ich vztahu 

k partnerovi ,  sexuální  akt iv i ty,  a le také maj í  právo odmítnout 

poslouchat druhého, který l íč í  podrobnost i ,  které se mu nechce 

poslouchat 

•  právo odmítnout l íbání ,  které se j im nel íbí  

•  právo odmítnout žádost ,  aby se dotýkaly pohlavních orgánů  druhého 

č lověka nebo naopak tuto akt iv i tu dovol i ly vůč i  sobě  

•  právo odmítnout jakýkol iv sexuální  styk 

•  právo odmítnout př í tomnost dospě lého č lověka, se kterým se necí t í  o 

samotě  dobře 

•  právo odmítnout jakékol iv  jednání dospě lého č lověka,  který vyžaduje 

jej ich naprostou poslušnost  svoj í  autor i tou 

•  právo samy posuzovat chování druhých a rozhodovat o svém chování  

vůč i  n im 

•  právo ochraňovat samy sebe na základě  svých poci tů  

•  právo vyhledat pomoc nebo se svěř i t  j iné osobě ,  jest l iže samy nejsou 

schopny zabráni t  j im nepř í jemným akt iv i tám.“  



52 

5.2 SANACE RODINY – PROGRAM NA POMEZÍ PREVENCE A 

INTERVENCE  

Sanace rodiny je př ík ladem programu terciární  prevence, tedy práce 

s rodinou př ímo ohroženou sociálně-patologickým jevem, v  našem př ípadě  

zanedbáváním, týráním nebo zneužíváním dí tě te.  Př ichází  na řadu 

v př ípadě ,  že selhala nebo vůbec nenastala prevence sekundární .  Rodina se 

hluboce dysfunkční zpravidla nestává ze dne na den a často lze z různých 

symptomů  usuzovat na zvýšené r iz iko ohrožení je j ich jednot livých č lenů  i  

rodiny jako celku,  což je věcí  právě  prevence sekundární .  Sanace rodiny 

ovšem současně  využívá nejrůzně jš í  intervenční techniky,  vedené ve 

prospěch kl in ické rodiny.  

Sanace jako s lovo má podle Erharta (1996, s.  676) dva základní významy:  

Jde jednak o souhrn opatření s cí lem z lepši t  nepř íznivý stav vyvolaný 

dlouhodobými nepř íznivými okolnostmi, nebo také uzdravení č i  zhojení .  Ve 

vztahu k rodině  pů jde o komplexní  intervenční  akt iv i tu zaměřenou na 

jednot l ivé č leny rod iny,  je j ich vzájemné vztahy,  ale také socioekonomické 

souvis lost i .  Podle Matouška (2006,  s 37) je jej í  součást í  také např ík lad 

pomoc se zaj iš těním bydlení ,  ekonomická podpora,  zdravotnická péče, 

zprostředkování léčby závis lost í  a podobně .   

Vzhledem k tomu, že sanace rodiny je real izována zpravidla v rodinách 

dlouhodobě  dysfunkčních, bude zahrnovat především takové akt iv i ty,  které 

směřuj í  k zachování  č i  obnovení funkcí  rodiny.  Ve vztahu k dí tě t i ,  ať  už 

zanedbávanému č i  týranému, předchází ,  zmírňuje č i  e l iminuje př íč iny 

ohrožení prostřednictvím podpory na úřadech,  s výchovou dě t í ,  s  chodem 

domácnost i ,  dohl ížením na lékařské ošetření č i  podporou př i  h ledání 

zaměstnání.  Př i  takových akt iv i tách je úkolem sanačního pracovníka 

jednot l ivé č leny rodiny podporovat ,  mot ivovat  ke změně  a uč i t  zv ládat  

jednot l ivé s i tuace. 

Podle Matouška (2006, s.  245) by sanační programy mě l y „ovl iv ňovat 

výchovný styl  rodičů ,  je j ich angažovanost ,  mě ly  by posi lovat  schopnost  

rodičů  řeši t  náročné si tuace týkaj ící  se partnera,  š i rší  rodiny i  samého 

dí tě te,  stanovovat dí tě t i  meze př i ja telného chování  a v př ípadě  potřeby 

uplatňovat vůč i  dí tě t i  př iměřené sankce“.  

Cílem sanace rodiny je obnovení je j ího fungování natol ik,  aby dí tě  

nemuselo být  vytrženo ze svého prostředí nebo aby se mohlo vrát i t  do 

bezpečného a pozi t ivního prostředí.  Aby byla taková pomoc efekt ivní ,  

nemůže j í t  pouze o jednorázový akt ,  nýbrž o pokračuj ící  proces v ideálním 



53 

př ípadě  mul t ioborového týmu, koordinovaného sociálním pracovníkem. 

Jeho č leny mohou být  pediatr ,  psycholog, manželský poradce,  adiktolog,  

pedagog a další  zástupci  pomáhaj ících profesí .  

•  Př ímá pomoc č i  podpora by však mě la být  ohraničena. Omezení nejsou 

jen časová, cí lem je i  podrobné zmapování s i tuace,  nakolik je rodina 

schopna č i  ochotna změni t  své podmínky a jak spolupracuje se 

sanačním týmem č i  as istentem rodiny.  Hranice by tedy mě la s louži t  také 

jako hodnotící  bod. 

5.3 K RIZOVÁ INTERVENCE  

Krizová intervence je j iž ,  jak sám jej í  název napovídá, typ icky intervenční  

metodou. Spoč ívá především v poskytnut í  první  pomoci , je j ímž cí lem je 

zabráni t  recidivě  negat ivního chování,  korekce aktuální  s i tuace a 

odstranění př íč in .  Týká se nejen ohrožené osoby, ale celého rodinného 

systému. 

Obecně  lze kr izovou intervenci ,  jak uvádí Vágnerová (2008, s.  631 – 632),  

rozdě l i t  následovně :  

•  Lékařská péče, která léč í  aktuální ,  bezprostřední př íznaky – např ík lad 

poranění.  

•  Psychoterapie je or ientována na nápravu následků  t ýrání  č i  sexuálního 

zneužívání.  Jej ím hlavním cí lem je př i jet í  a zpracování t raumatu,  

z ískání rovnováhy a vyrovnaného vztahu k proži té událost i ,  kterou 

nelze změni t .  Základem je otevřená komunikace s dí tě tem, aby získalo 

poci t  porozumění,  c i tové opory a j is toty.  

•  Terapeut ická pomoc se zaměřením na práci  s celou rodinou.  Dítě ,  pokud 

je to možné, by mě lo  zůstat  ve svém př i rozeném prostředí.  Odebrání  

dí tě te z  rodiny je r iz ikové nejen z hlediska jeho dalšího zat ížení ,  ale i  

v př isouzení v iny celé rodině .  Pro úspěšnou terapi i  však musí být  

odstraněny všechny stresuj ící  faktory.  

•  Indiv iduální  a skupinová psychoterapie využívá především nedirekt ivní 

metody, terapi i  hrou a vytváření př íběhu. Možný je i  nácvik vhodných 

způsobů  chování a el iminace těch, které by mohly zhoršovat sociální  

pozici  ohrožené osoby. 

•  Socioterapie je zaměřena na úpravu rod inných poměrů  a z lepšení péče o 

dí tě .  



54 

5.3.1 Pravid la kr izové in tervence 

Vaníčková (1997, s.  53) uvádí základní pravidla intervence:  

•  Musí být  zaj iš těna bezpečnost  dí tě te,  aby se zabráni lo  př ípadnému 

opakování nási l í .  

•  Musí být  zaj iš těno nenarušené „ fungování “ rodiny,  jako základní 

podmínky pro ci tovou oporu dí tě t i .  

•  Zájmy dí tě te musí  být  ochraňovány tak,  aby se předešlo sekundární  

t raumat izace a v ikt imizaci  dí tě te.  

Př i  sekundární  v ikt imizaci  dochází k poškození dí tě te vyšetřovacími a 

j inými procesními postupy (např ík lad protahování př ípadu č i  konfrontace 

s nási lnou osobou).  



55 

6. ZÁV ĚR 

V předložené bakalářské práci  jsem se zabývala syndromem CAN zejména 

z pohledu aktuálních a také dlouhodobých následků  pro jedince. 

Na př ípadech vztahuj ících se k jednot l ivým výchovným styl ům jsem se 

pokusi la naznač i t  souvis lost i  s  t ím, co zejména pachatelé t restné č innost i  

prožíval i  v dě ts tví  a způsobem jakým se adaptoval i ,  č i  spíše maladaptoval i ,  

do společnost i .  Je zřejmé, že na jej ich asociální  chování mě l  značný vl iv  

způsob jej ich výchovy i  t raumat izuj ící  záži tky spojené s psychickým nebo 

fyz ickým týráním, ale také zanedbávání výchovy č i  nezájmem o ž ivot  a 

t rávení volného času dí tě tem. 

Studiem odborné l i teratury vyšla najevo i  př íč inná souvis lost  mezi  projevy 

syndromu CAN a vznikem urč i tých typů  poruchy osobnost i ,  s tejně  jako 

mezi  sexuálním zneužíváním v dě ts tví  a některými typy sexuálních 

dysfunkcí ,  zejména u žen. V této oblast i  se jako úč inná prevence jeví  vedle 

odborných metod sociální  práce, jakou je např ík lad sanace rodiny ( j imiž se 

v této práci  nezabývám) také odborně  a ci t l ivě  pojatá sexuální  výchova. 

Celkově  lze konstatovat ,  že pozdním následkům projevů  syndromu CAN je 

v odborné l i teratuře věnováno daleko méně  pozornost i ,  než u intervence 

bezprostředních pro jevů  a následků  zanedbávání,  t ýrání  a zneužívání dě t í .  



56 

POUŽITÁ LITERATURA 

ČEPELÁK, J iř í .  Kriminogenní význam selhání social izačního procesu. In:  

Zpravodaj  SNV ČR, Praha, 1979, č .  8. 

ERHART, Adol f  –  KRAUS, J iř í  – ŠTĚPÁNEK, Miroslav.  Akademický 

s lovník cizích s lov.  Praha: Academia, 2001. 836 s.  ISBN 80-200-0607-9.  

KOUKOLÍK, Frant išek.  Sociální  mozek. Praha: Karol inum, 2007. 269 s. 

ISBN 978-80-246-1242-3.  

KOUKOLÍK, Frant išek – DRTILOVÁ, Jana. Vzpoura depr ivantů .  Praha: 

Makropulos,  1996. 303 s.  ISBN 80-901776-8-9.  

KRATOCHVÍL, Stanis lav.  Sexuální  dysfunkce. Praha: Grada, 2008. 304 s.  

ISBN 978-80-247-2476-8.  

LANGMEIER, Josef  – KREJČ ÍŘOVÁ, Dana. Vývojová psychologie.  Praha: 

Grada, 2006. 368 s.  ISBN 80-247-1284-9.   

MAT ĚJČEK, Zdeněk – LANGMEIER, Josef.  Počátky našeho duševního 

ž ivota.  Praha: Panorama, 1986. 365 s.   

MATOUŠEK, Oldř i ch.  Kontexty neuróz. Praha: Avicenum, Zdravotnické 

nakladatelství ,  1986, 200 s.  

MATOUŠEK, Oldř i ch a kol .  Metody a ř ízení  sociální  práce. Praha :  Portál .  

2003. 380 s.  ISBN 80-7278-548-2 

MATOUŠEK, Oldř i ch.  Sociální  práce v praxi .  Praha: Portál ,  2005. 352 s. 

ISBN 80-7367-002-X. 

MATOUŠEK, Oldř i ch.  Rodina jako inst i tuce a vztahová síť .  Praha: 

Sociologické nakladatelství ,  1997. 144 s.  ISBN 80-85850-24-9.  

MITÁŠ, Václav.  Duchovenská s lužba v peni tenciárním prostředí. Vězeňská 

duchovenská péče a Inst i tut  vzdě lávání  Vězeňské s lužby ČR :  Stráž pod 

Ralskem. 2007.  122 s.  

PRAŠKO, Ján. Poruchy osobnost i .  Praha: Portál ,  2003.  360 s.  ISBN 80-

7178-737-X. 

VÁGNEROVÁ, Marie.  Psychopatologie pro pomáhaj ící  profese. Praha: 

Portál ,  2008. 872 s.  ISBN 978-80-7367-414-4.  

VANÍ ČKOVÁ, Eva – PROVAZNÍK, Kami l  – HADJ-MOUSSOVÁ, Zuzana.  

Sexuální  zneužívání  dě t í  I .  Dí l .  Praha: Karol inum, 1997.  82 s.  ISBN 80-

7184-479-9.  



57 

VANÍ ČKOVÁ, Eva – PROVAZNÍK, Kami l  – HADJ-MOUSSOVÁ, Zuzana.  

Sexuální  zneužívání  dě t í  I I .  Dí l .  Praha: Karol inum, 1999. 81 s.  ISBN 80-

7184-878-6.  

VANÍ ČKOVÁ, Eva.  Dě tská prost i tuce.  Praha: Grada, 2007. 141 s.  ISBN 

978-80-247-2218-4.  

WEISS, Petr .  Sexuální  deviace. Praha: Portál ,  2008. 360 s.  ISBN 978-80-

7367-419-9.  


